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Prancūzai pliekia vokiečius Vogezuose 
Bessarabijoj siaučia žiaurios šaudynes.

Rusai paėmė Persijos miestą ir rengias užpult
Bulgariją. Bulgarijos kareiviai sukėlę maištą.

Prancūzai pašėlusiai atakuoja vo
kiečius. Sulig Berlyno oficijalių raportų prancūzai 
su savo talkininkais energingai bombardavę Westende, 
Belgijos pakraštyj ir užmušę tris ramius gyventojus.

Pas Soissons gelžkelio stotį vienok vokiečiu artilerija 
sustabdžius traukinių judėjimą. Prancūzai įtaisę Raudo-
nojo Kryžiaus ligoninę palei gelžkelio stotį Soissons’e. 
Tuo būdu jie, anot vokiečių nuomonės, tikėjęsi apsaugoti 
gelžkelį. Bet vokiečiai į tai maža atidos atkreipę.

Paryžiaus pranešimai tvirtina, jog visame Vogezų fron
te siaučianti įtempta artilerijų dvikova. Ta batalija ei
nanti ant visos linijos tarpe Hartmans Weilerkopf iki 

, nuolaidžių į pietryčius nuo kalno Koherelsen. Vokiečių 
'y'^sasistengimai išeiti iš savo apkasų buvę sustabdyti pran

cūzų artilerijos ugnimi.
Mūšiai Bessarabijoj. Vienna, 29 d. gruod.

Ant Bessarabijos fronto atsinaujino smarkios rusų atakos, 
kurios, deja, rusams padarę milžiniškus nuostolius. In ry
tus bet nuo Purchanov’o vokiečių pulkai buvę priversti 
pasitraukti prieš daug skaitlingesnę rusų ąrmiją.

Sulig Berlyno valdiškų pranešimų, rusai nuo Kalėdų 
nakties, ant Bessarabijos fronto padarę aštuonis ančpuo- 
lius. Nepaisant išaikvojimo milžiniškos daugybės amu
nicijos ir kareivių spėkų rusams nepavyko persilaužti per 
vokiečių eiles. Kiekvieną sykį rusų atakuojančioms rin- 
doms prisiartinus prie Austro — Vengrų kariaunos jie bu
vo atmušti. Rusai varė ataką per 25 valandas, bet be 
pasekmės.

Rusai paėmė Persijos miestą. Londo
nas 29 d. gruodžio. Rusų armija užėmė Persijos miestą 
Kashan ir žygiuoja linkui Ispahan’o, sulig telegramų iš 
Teherano į Reuters telegramų agentūrą. Teheran, Kas- 
han ir Ispahan miestai stovi ant linijos einančios į šiau
rę ir pietus nuo Kaspijos jūrių Kashan — 120 mylių nuo 
Teherano (Persijos sostinės), o Ispahan 90 mylių nuo 
Kashano'o. Patsariasis turi 35.000 gyventojų.

Rusai bombarduoja Bulgarijos pa
kraštį. Pereitą savaitę laikraščiai paskelbė, būk rusų 
laivynas prie Juodųjų jūrių užėmė Varnos portą ir mies
tą. Tečiau vėlesnės telegramos tą žinią užginčijo. Dabar 
Londono raportas 28 d. gruodžio pagarsino, jog Rusijos 
karės laivai bombardavę Bulgarijos pakraštį palei Juodą
sias jūres. Povandeniniai laivai atakavusios rusų naikin
toją karės laivą Gromky, bet pastarasai apsigynęs ir toje 
batalijoje, kaip tvirtinama iš Petrogrado, paskendęs vie
nas povandeninis.

Telegramos iš rusų sostinęs į Londono Morning Post 
praneša, jog pereitą pėtnyčią tris rusų torpedų naikinto
jai nuvarę ant dugno du Turkijos kanuoliniu laivu.

Iš Bucharesto, Rumanija, skelbiama, jog rusai ištiktųjų 
ruošiasi užpulti Bulgariją. Palei Dunojų esąs didelis ka
riškas judėjimas, ypač Kalafa apylinkėje, kur keli Aus
trijos laivai, prikrauti amunicijos, laukia įsakymų. Tu- 
cha’e rusai įsisteigę kelias karo amunicijos stotis. Spren
džiant pagal tea sudėtą amunijcios ir įvairų karės reik
menių daugybę galima narna nyti, jog milžiniška armija 
bus jais aprūpinama.

Bulgarai, gi prisiruošimuose prie to rusų užpuolimo i 
neatsilieka nuo savo priešų. Po vokiečių inžinierių prie
žiūra išsikasė dvylika eilių apkasų palei Dunojų nuo Bu- 
sticok iki Ekrene, taipgi pasidirbo akstinuotųjų vielų tin 
klynus.

Bulgarijos kareivių maištas. Pary
žiun atėjo žinia, jog vienuoliktasai Bulgarijos pėstininkų 
regimentas pakėlęs maištą prieš savo vyriausybę Gumul- 
dzina’e. Tas miestelis stovi prie Salonikų — Konstanti
nopolio gelžkelio ir beveik pusiaukelėje tarp Salonikų ir 
Adrianopolio.

Bulgarijos karalius atidarė par-
1 i a m e n t ą. Telegrama iš Sofia praneša, pastaruoju 
apie atidarymą Bulgarijos parliamento, dalyvaujant ka
raliui Ferdinandui, sosto įpėdiniui Borisui ir kunigaikš
čiui Kirilui. Karaliaus kalbą nuo sosto susirinkimas pri
ėmęs su dideliu prielankumu.

Petras pabėgo į 
perdaug nuvargo kariau

Serbijos karali u s 
Italiją teisydamasis, juog 
damas su savo priešais tokiame šaltyje ir sniege. Visą 
valdžią paliko savo sunui. Kada atgaus savo sveikatą ža- 
da grįžti į savo tėvynę ir kariauti, kol pats ne žus su sa-
vo kareiviais, ydant išgelbėti savo viešpatystę n uo 
priešų.

75.000 serbų drūčiai apsiginklavu
sių Albanijoj. Paryžiuje šiomis dienomis sužino
ta, jog Scutari irj Elbassana miestuose, Albanijoj, esą 
75.000 Serbijos kareivių. Jie puikiai prisirūošę mūšiu, 
nepaisant žiaurių sanligų, kurias jie turėjo perkęsti, besi 
traukdami prieš savo priešus. Jie laiko drūtas pozicijas 
prieš Austrų — Vokiečių ir Bulgarų ančpuolius.

Serbai karės pabėgėliai miršta iš 
bado sniege. Pusė milijono pabėgėlių nuo karės 
Serbų, kaip praneša į Londono „Times” korespondentas 
iš Salonikų, praktiškai badu miršta sniego apklotuose 
laukuose. Tūkstančiai jų jau išmirę nuo bado ir šalčio ir 
daugybę jų vilkai sudraskę. Teutonams ir bulgarams už
plaukiant Serbiją, josios žmones atliekami nuo karei vavi- 
mo — moters seneliai ir vaikai—bėgo visais keliais iš savo 
namelių prieš neprietelių armiją ir rinkosi atvangesnuose 
laukuose. Kossovo lauke, bėgant linkui Juodkalnijos ir 
Albanijos susitelkę suviršum 750.000 pabėgėlių nuo ka
rės. Iš tų dalis sutiko pripažinti ant savęs teutonų val
džią, bet kiti bevelijo mirtį negu svetimo jungą ir pabė
go į kaimynines viešpatijas — Albaniją bei Juodkalniją 
jieškoti prieglaudos. Deja, vietoj trokštamom liuosybės 
bei prieglaudos didžiuma jų atrado giliuose pusnynuose 
kankinių mirtį.

Savo pakelėje nieko neturėjo kuomi maitinties, kaip 
vien negyvų žvėrių sutiktais kartkartems lavonais. Ka
dangi jiems reikėjo keliauti per grynus kalnus, jie negalė
ję nei tos pačios žvėrienos išsivirti, nes neturėjo kuro, tad 
valgė žalią. Mums baisu ir padingoti apie tokį žmonių pa
dėjimą, tad galima nors neaiškiai įsivaizdinti, kiek jie pa
tįs turi iškentėti ir tai suvis nekaltai.

Kas čia pasakyta apie Serbijos pabėgėlius nuo karės, tą 
patį galima pakartoti ir apie lietuvius, išgrūstus tollman 
Sibyran ar į Vidurinės Azijos tyrus. Tik mus genčių var
gai dar didesni, nes jais mažai kas rūpinas, nieks jų be
veik nežino, tad pagelbos ranka daugeliui jų užgniaužta. 
Serbą’, belgai, lenkai neapsakomai skaudžiai nukentėjo 

' nuo karės, bet kas jų nenuskundžia, kas jiems aukų ne
neša?! O lietuviams, varge, nėr kas ašaras nušluostytu, 
nėr kas suramina, nėr kas nuo badmirės, šalčio mirties 
apsaugoja. Jie palikti vienų lietuvių geraširdei ir duos-

numui. O ar daug męs juos šelpiame? Štai, męs. Ameri
kiečiai leidžiame tavo dolerius ant puošiu ir net perpui- 
kių parėdu, teatrų, visokių pasilinksminimų. Užsimink 
tam ar kitam, kad vietoj ką išmest ant niekų pinigus paau
kotų sušelpimui savo, gal, mirštančių kokioj svetimšalės 
ar Rusijos gilumoj kazermej, motinos, sesers brolio. 
Atrež, jog jau jo giminių rasi visai nebesą gyvų, tai kam 
da ten siųst nagelba. Ne visi, žinoma, taip protauja, bet 
ir kiti neperkarštA. > u nulaši bei darbuojasi mus vargdie
nių tautiečių, išvytų iš gimtinių triobelių į tolimas be
laisves. Pradėkime nors su šiuo Naujuoju metu gyviau 
krutėti lietuvių — savo artimiausių genčių gelbėjimui, 
nes kitaip jie teks prieš laiką svetimai žemelei ištremime.

8.000 Vokiečių žuvo. Kaip telegramos iš Pa
ryžiaus skelbia, 21 d. gruod. smarkiame mūšyje tarpe 
Ypresir Armentiers vokiečiai netekę 8.000 savo kareivių. 
Mušis buvęs neapsakomai karštas ir daugybę troškinan
čių gazų naudota.

Berlynas labai nusiminęs, nes jų Kai
zeris pavojingai serga. Anglijos laikraščiai praneša, juog 
vargiai iš tos ligos išliks, tečiaus kiti pranešimai sako, jog 
sveikstąs.

Zinutės iš kares.
— Paryžius, 27 d. gruod. Prancūzų garlaivis Ville de 

laCiotat su keleiviais tapo euterpeduotas ir paskandintas 
Viduržemio juroje. Aštuonesdešimts žmonių su tuo lai
vu palydėjo gyvybę.

— Londonas, 27 d. gruod. Paskendo nuo povandeni
nių Anglijos ir Belgijos trįs laivai —vienas beplaukdamas 
iš Calcuttos, Indijoj į Bostoną ir New Yorką.

— Amsterdamas, 27 d. gruod. Iš čia skelbiama, jog 
minia žmonių užpuolį su šakėmis kirviais, špatais ir tt. 
Austrijos didkunigaikščio Stephen’o rūmą, protestuoda
mi prieš aikvojimą maisto dalykų didėlėms puotoms. Po-“ 
licija maištininkus iškrikdė, tečiaus pastariejie spėjo iš- 
daužyt nemažai rūmo langų ir sugadint kelis brangius 
paveikslus.

— 'Milanas, per Paryžių. Telegrama iš Tripoli į Secolo 
pranaša, jog Italijos laivas Port Said, plaukiantis po Aus
trijos veliavo paskendęs nuo povandeninės valties. Še
ši pasažieriai žuvo, kiti išgelbėta.

— Londone gauta žinių, jog Berlyne pastaruoju su
areštuota dešimts socijalistų už kėlimą riaušių.

— Paryžius 23 d. gruod. Iš čia pranešama, jog Vidur
žemio juroj paskandinta devyni Vokiečių ir Austrų si b- 
marinai.

— Atėnai 28 d. gruod. Graikijos karalius pasikalb • ji-t 
me su Prancijos generalio štabo viršaičiu Castelnau L- 
ręs, būk jis netikįs, kad Vokietija su savo padėjėjais g T 3- 
tų ilgai atsilaikyti prieš talkininkus. Tečiaus ir talk;! a- 
kams nelabai pasitiki, kadangi jie savo neranga leido < 1- 
tralėms viešpatybėms išdraskyti Serbiją. Tečiaus s 
Graikija praktiškai neketina stot nei po vienai nei po Ti
tai kariaujančių pusių. karalius bet davęs prižadą p; ;i-. 
cūzų generolui Castelnau, jog jo šalis prieš talkinin . is 
nepakilsianti ginklo.

— Konstantinopolis, 29 d. gruod. Dardanelų fro te 
turkai nutupdę į jūres du Anglijos aeroplianu.

— Persijos naujosios ministerijos premieru Sach; - pa
skyrė princą Firman Firma. Jis gi yra didis rusų'; li
telis; iš to manoma visą Persijos valdžią būsiant p, j-‘ 
kia talkininkams. •

— Stockholmas 30 d. gruod. Švedijos valdžia u; a-* 
dė neišdirbto cinko išgabenimą. Tečiau importuot ■> 
džiagcs padaryti Švedijoj daiktaigali būt išvežiami r.



Atsišaukimas į Lietuviu Visuomene. lekcijoj dalyvavo 28 mokiniai (13 mergaičių ir 15 vaikų). 
Iš jų 3 mergaitės kiek moka, kiti visi analfabetai (nemo 
ką nė rašyti nė skaityti. — Red.) ir kalba vien lietuviškai. 
Čia yra taipogi (nuo Kovo mėnesio) lenkų mokykla, ku
rios mokytoju esu aš nuo pat pradžios. Lenkai užtekti
nai turi mokslo rankvedžių ir taipgi knygyną su 500 vei 
kalų, męs gi lietuviai vieną seną kalendorių ir 5 elemen
torius, kuriuos prisiuntė man p. Lapynas iš Tilžės ir ku
rie dabar labai sugadus. Gerbiamasai Kunige! Jaučiame 
didelę stoką dvasiško maisto. Reikalingos mums malda
knygės, mokyklų vadovėliai, apskritai lietuviškos kny
gos. Dievo Apveizda atsiuntė mums svarbioj valandoj 
Ger. Kunigą ir turime tvirtą viltį, jog Gerbiamasai pasi
liks mūsų Globėju.... Esu labai patenkintas, kad galiu
būti naudingas savo tautiečiams. Labai gražiai išrodo 
mūsų vaikeliai su vyžais ir įvairių spalvų skarelėmis. 
Prisimena mylimoji Žemaitija Už savaitės atsiunsime 
mokyklos fotografiją. Kun. Strikas parašys plačiau. 
Lauksime atsakymo. Su tikra pagarba (Pasirašyta) AL 
VELYKAS (Baracke 19, Holzminden, Braunschweig, 
Deutsche Reiche.

Sį laišką leido man sunaudoti Kun. Dr.. Viskontas. 
Laiškas, rodos, aiškus gana. O dar verta pažymėti, jog 
laiško rašėjas žinojo, kad laiškas eis per cenzūrą ir todėl 
turėjo su tuo skaitytis.

MARIJONA ALIŠAUSKIENE iš to paties Holzmin
den rašo 31 Spalių 1915 m.:

— Aš esu 37 metų amžiaus iš Skriaudžių parapijos, 
Suvalkų redybos. Man, mano vyrui ir 8 mažiems vaikams 
buvo įsakyta prieš mūšį pasitraukti. Po kovai pagrįžau 
aš namų pažiūrėti, tuomet aš buvau suimta ir čionai at
gabenta. Aš esu visai nekalta ir man kaipo motynai pa
silikti be vaikų labai sunku. Rašykit meldžiamieji pas 
komendantą kad mane paleistų. (Apie jos paliuosavimą 
rūpinamasi). —

Skaudu darosi belaisvių laiškus skaitant. Padėjimas 
jų tikrai liūdnas. Vienas belaisvis lietuvis graudžiai nu
siskundžia, kad lietuviai belaisviai visai apleisti, kuomet 
ten pat gyvenantieji prancūzai dažnai gauna nuo saviš
kių tai maisto, tai drabužių, tai knygų. Ypač skundžiasi 
belaisviai del avalinės ir drabužių stokos.

Gelbėti kiek galėdami pasirengė Fribourg’o (Šveicari
jos) universiteto akademijos lietuvių studentų draugija 
„Rūta” (Lituania). Tuo tikslu susidarė komitetas, apie 
kuri skelbiama kitoj „Išeivių Draugo” vietoje. Tas ko
mitetas jau išsiuntė belaisviams kelius desėtkus lietuviš
kų brošiūrėlių, už gautus iš duosnių Londono lietuvių 5 
svarų aukų supirks šiek tiek avalinės ir drapanų belais
viams.

Toliau gal pasiseks gauti belaisvių pilnesnį sąrašą.
Iš lietuvių belaisvių Gutersloh gavome žinias, jog Lie

tuvoj mirė šie kunigai: kanauninkas Augustaitis, Ma
riam polės klebonas; Ant. Katilius, Seirijų klebonas; 
Jurg. Staugaitis, Panemunės klebonas; VI. Zienius (jau
nasis Liubavos vikaras; Oleka, Seinų klebonas; Kudirke- 
vičia, Kolno dekanas; Vaiciekauckas, Bartininkų klebo
nas; Jonas Naujokaitis, Plokščiu rezidentas (altarista), 
visi tai Seinų vyskupystės. Rašoma lygiai apie kun. 
Šmulkščio (Paparonio) mirtį, bet tikros žinios nėra ir apie 
tai visaip rašoma.

Teko kalbėti su žmonėmis, kurie patįs matė rytinį 
(Lietuvos ir Lenkijos) frontą. Sako jie, jog kai-kurioa 
apielinkės visai liko panašios į tyrus, yra vietų, kurias 
jau nebegalima pažinti, kur kaimelių nė ženklo neliko: 
trobos sunaikinta, medžiai atimti, žemė sukasta. Žinoma, 
ne visur taip.

Kol kas ųeturiu tikrų žinių apie padėjimą tų, kurie 
likosi Lietuvoje. Išleidžiamųjų Vokietijoje laikraščių ga
lima spėti, kad jų padėjimas dargi liūdnesnis neg tų, ku
rie atgabenti į vakarų Vokietiją. Turiu viltį neužilgo ir iš 
Lietuvos daugiau žinių gauti.

Paskutiniu laiku sužinota, kad Lietuvon laiškus gali
ma siuntinėti per šias vietas:

1) Per Šveicarijos Berno miesto draugiją (Friedensge- 
sellschaft, Bern, Switzerland)

2) Per Stutgardą (Deutsche Friedensgesellschaft, 
Stuttgart, Germania)

3) Per Danijos Raudonąjį Kryžių (Dėt roede kors, 
Krigsgefanfadeling, Knippelsbrogade N. 43 Koebenhaven, 
Danmark).

Rašyti reikia vokiškai. Kaikurios iš šių įstaigų parašo 
nuo savęs laišką tolyn (kaip dažniausiai esti), kitos tą 
patį pasiunčia. Reikia tik aiškiai adresas nurodyti. No
rint, kad savas laiškas būtų pasiunstas, reikia jį įdėti į 
kopertą (konvertą), uždėti ant koperto adresą (nerašant 
ant koperto visai kas siunčia, įdėti (neprilipdinti) į vidurį 
taip vadinamą internacijonalę (tarptautišką markę, gau
namą krasoj, už 12 maždaug kapeikų (3 penus bei 6 cen
tus. Tą konvertą neuždaryti, neužlipyti, tik viską įdėti 
į kitą didolesnį kopertą. Podraug įdėti laiškelį prie vie
nos iš viršminėtų įstaigų, per kurią laiškas siunčiama. 
Ant viršutinio konverto jau uždėti adresą vienos iš pa
minėtų įstaigų, per kur norima laiškas siunsti. prilipyti 
krasos ženklelį bei markę (už 214 peno. Tą konvertą ly
giai palikti atvirų, nes vis vien cenzorius atplėštų peržiū
rėjimui. Taip pasiuntus galima tikėtis, jog laiškas nueis 
į paskirtą vietą.

Iki šiol pasiuntimas laiškų į vokiečių užimtą Lietuvos 
bei Lenkijos dalį buvo kaip ir negalimu dalyku. Ir da

Gerbiamieji,
Nelaimių audros suužė ant mūsų tėvynės Baisioji 

karė it liūtas suteriojo brangiąją Lietuvą. Juodieji var
nai jau krankia tikėdamiesi maisto.

Lietuvos turtai ugnimi sudeginta, jos sūnus, išžudyti 
arba našlaičiai bastosi po platųjį pasauli. Mūsų brolių 
lavonais išklota tėvynė ir visas karės laukas!

Dirstelk į Lietuvą tai tikras kapinynas: ūkininkas 
jau neina prie žagrės, nes neturi ką sėti; dirbtuvių tik 
apdegusios liekanos riogso; prekyba nustojo pirkikų ir 
pardavėjų; pabėgėlis pargrįžęs iš svetur nepažinsta savo 
gimtinės apielinkės, savo trobavietės nesuranda: tik kai 
kur pamatysi žmogų įsirausuei žemėn, gyvą į ją belen- 
dantį!

Pažvelk i plačiąją Rusiją, i suledėjusi Sibirą: ir ten ra
si šimtus tūkstančių savo brolių lietuvių, išblyškusių, 
pastyrusių nuo šalčio ir bado. Ten jie žudo savo sveika
tą, dorą ir gyvastį pati. Žuvus savo tėvynėje bent kaulai 
ilsėtųsi mylimojoj šalyj, gi ten tik vilkai palaidos jų kūną 
ir varnai apraudos!

Bet ne tik tenai rasi klanus ašarų ir vargų: būriai 
musų brolių taipgi dejuoja nelaisvėje. Iš Vokietijos plo
tų girdisi liūdni lietuvių balsai: duonos mums-nes alks- 
tame, drabužių-nes šalta mums, mes basi ir apskurę, mes 
trokštame dvasiško peno! Ir tai šaukiasi ne vien narsus 
kareiviai, ištvermingos moteris, bet merdėjantieji seneliai 
ir maži vaikeliai. Taip, seneliams, kurie troško savo kau 
lūs sudėti ton žemelėn ką juos augino ir maitino, neleis
ta numirti tėvynėje. Ir vaikeliai pirma neg atjautė jos 
motinišką pamylavimą, turėjo bėgti iš jos karės griausmų 
lydimi! Saukiasi jie dabar prie savo motinos-gimdytojos 
ir motinos tėvynės. Bet veltui: pirmoji žuvus, antoji 
toli. Jei dar kai kurių vaikelių šauksmą girdi jų motinos, 
tai nauda iš to nedidele: ant jų šauksmo tegali atsakyti 
vien savo ašaromis.

Kuomet per Belgiją perėjo karės audra visas pasau
lis liūdnai atsiduso ir ištiesė gausią pagelbos dešinę. Len
kams nūn užuojautos pilni laikraščiai, pagelbos gi siun
čiami milijonai. O apie lietuvius kas bežino, kas besirūpi
na? Niekas, arba kaip ir niekas! Tik ką patįs lietuviai. 
Kitą vertus, argi jau Lietuva neverta pagelbos, ar lietuviai 
ant jos nemžsitarnavo? Taip, turi teisę, verti jie, nes ne
kaltai kenčia. Ir užsitarnavo sau pagelbą, nes istorijoj 
sulošė tam tikrą rolę.

Kol kas męs, Fribourg’o lietuviai, atsižvelgdami į lie
tuvių iš nelaisvės šauksmą prie mūsų, kreipiamės prie 
Tamstų: TIESKITE, BROLIAI, PAGELBOS RANKA 
SIEMS VARGŠAMS! ŠELPKITE JUOS KUO GALĖDAMI: 
pinigais, drabužiais, knygomis ir kit kuo!

Tarp tų vargšų gal randasi Jūsų tėvučiai, ar broliai, 
ar seseris—tie kurie jus aut savo rankų užaugino, kąs
niu duonos ir meilių žodeliu dalinos. Jei dar ramybės 
laikais rėmėte juos' savo sunkiai uždirbtu skatiku, juo 
labiau dabar neapleiskite jų šiame varge. Tarp svetimų 
gyvenant, jų širdis prie Jūsų dega: kaip norėtų jie su 
Jumis pasimatyti, pasikalbėti, apsakyti savo vargus! 
Bet....jie to negali. Tik ištolo tiesia savo rankas prie Jū
sų ir laukia pagelbos!

Mažas musų būrelis bent tuomi mano jiems pasitar
nauti, kad. stengsis sužinoti belaisvių gyvenimo vietas ir 
jų vargus - reikalus; be to galės patarpininkauti pinigų, 
valgių, drabužių ir knygų persiuntime; Šveicarijoje dar
gi viskas pigiau neg Vokietijoj, taigi geriau čia nupirkti 
ir išsiuntinėti.

Tam tikslui Fribourg’o lietuvių draugija „Lituania” 
(buvusi „Rūta”) išrinko Komitetą (Jau gauta nuo duos- 
nių Londono lietuvių 5 svarus tam tikslui. Iš kitur gau
ta 42 lietuvių brošiuri ir kelios maldaknygės. „Lituania” 
paskyrė kelius desėtkus brošiūrų iš savo knygino. Tai 
gi pradžia yra), su pirmininku kun. A. Steponavičių.

Taigi sukruskim, Broliai, eikim pagelbon belaisviams: 
maitinkim Juos alkstančius goskime vargstančius šluos
tykime skausmo ašaras. To reikalauja nuo musų, BE
LAISVIAI,. TĖVYNĖ IR DIEVAS!

Su tikra pagarba Komiteto vardu
Kun. A. Steponavičius, pirmininkas. 

Fribourg, 16—XI—15.
P. S. Kitų laikračšių Redakcijos gal bus malonios per

spausdinti atsišaukimą. K. A. S.

Šiuo kartu galiu daugiau pranešti apie lietuvius be
laisvius.

P. A. VELYKAS štai ką rašo iš Holzminden 24—X—15 
kun. Dr. Viskantui:

— G. K. Neapsakomai malonia žinia buvo Tamstos 
atvirutė, rašyta 18—X—15 ponui J. Labiausiai ji užinte- 
resavo kunigą Striką. Kunigas Strikas yra pas mus jau 
nuo dviejų menesių kaipo belaisvis, jis su nepaprastu 
pasišventimu atlikinėja kunigo—lietuvio priedermes.. 
Mus lietuvių dabar yra apie 350. Prieš keletą savaičių! 
atvyko transportas maž daug iš 150 lietuvių: senelių, 
moterų, vaikų. Visi jie yra labai kritiškame padėjime.! 
LUteks paminėjus, jog daugumas apsiavę naginėmis ar-Į 
ha vyžomis, kiti visai basi. Aprūpinę didžiausią vargą! 
«nęs pasistengėme įsteigti lietuvių mokyklą. Pirmojoj] 

bar viršminėtieji keliai šiek tiek abejotini. Toliau tikimės 
sužinoti daugiau.

Lengviau su persiuntinėjimais daiktų. Viršminėtas Fri
burgo lietuviųstudentu komitetasLituania (prie „Rūtos” 
apsiima patarpininkauti sekančiuose dalykuose:

1) Persiuntime pinigų kaip Lietuvon, taip lygiai be
laisviams lietuviams Vokietijoje esantiems. Tik reikia 
prisiunsti šalvp pinigų aiškius ir tikrus adresus, nuro
dant kur dabar gyvena tie. kam pinigai norima pasiunsti.

2) Persiuntime daiktų: valgių, drabužių ir knygų 
belaisviams. Kai kurios įstaigos tvirtina, būk minėtieji 
daiktai galima net į Lietuvą pasiunsti.

3) Persiuntime laiškų kaip į Vokietiją taip lygiai į vo
kiečių užimtą Lietuvos dalį. Tik turi būti prisiunsti 
mums aiškus adresai ir trumpas, bet aiškus dalykų išdės
tymas laiškuose lietuviškai.

Tarp kitko primenu, jog iš Šveicarijos siuntinėjami 
laiškai ir daiktai belaisviams be apmokėjimo už persiun
timą. Išlaidos tik pasidaro supirkimui daiktų, dėžių, už- 
pakavimui ir pasiuntimui iki Bern’o.

Lietuvių belaisvius Vokietijoj sujieško Danijos Rau
donasis Kryžius (adresas paminėtas jau).

Laiškus ir visokius dalykus prašome siunsti šiuo ad- 
res: Rev. A. Steponavičius, Albertinum, Fribourg, 
Suisse.

Kun. A. Steponavičius, 
Fribourg, Šveicarija 16—XI—15.

Susivienijimas Lietuvių R. Kat. Amerikoje
-: Yra :-

Gyvam Džiaugsmas! Sergančiam Viltis! Mirštančiam Ramybč!

Tūkstančiai Lietuvių—Katalikų priguli prie šios orga
nizacijos ir tūkstančiai kas metai prisirašo naujų narių. 
Bet gal dar pats, gerbiamas skaitytojau, apie šią organiza
ciją nėši girdėjęs, o jei ir girdėjai, tai gal nepamąstei, kas 
ji yra ir delko pats neprisirašai?...

Štai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda:
1) Apsaugoja narių gyvastį ir moka pomirtines $150.00. 

$250.00, $500.00. $750.00, $1000.00.
2) Moka pašelpasnariams-ligoniams kas savaitė po $3.50, 

$7.uu, $10.50, $14.00.
3) Šelpia neįgalinčius narius ir našlaičius.
4) Skleidžia apšvietą, išleidinėja gerus raštus ir dalina 

nariams veltu (dovanai).
5) Platina dorybę, suteikiant patarimus ir nurodymus 
tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
6) Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pinigiškai 

ir morališkai visokias lietuvių kultūriškas įstaigas ir tt. 
Instojimas į S.L.R.K.A. pigus. Mėnesinė mokestis

lengva. Norėdami gauti platesnes informacijas, kreipki
tės į vietines kuopas, kurios randasi kuone visur po visą 
Ameriką, kur tik lietuviai apsigyvenę, arba tiesiai pas 
Centro Raštininką šiuo adresu:

J. S. VASILAUSKAS
112 North Greene Street Baltimore, Md.

DOVANOS! DOVANOS!

Dabartiniame sunkiame laike, kada visi bėdavoja 

su grašiu, mes, “Žvaigždės” platintojai, sumanė
me sumažinti savo pelną 
ir duosime kiekvienam, ku- 

ris užsimokės prenume- 
ratą už “Žvaigždę” už 1 w
metus laiko ($2.00) Ja

DOVANŲ

AUKSUOTA (Gold Boiled)

Brangų Akmenų Rąžančių
Prie kurio yra ŠKAPLIERIŲ MEDALIKAS

Kas nori, kad pačtu į jo namus būtų pasiųsta tos 

PUIKIOS DOVANOS, prie 2 dol. privalo dar pri

dėti 15 centų persiuntimo kaštams.

Tas dovanas galima gauti “Žvaigždės" ofisuose:

3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.
ir

;4I6 Hooper St. Brooklyn, N.. Y.

Taipogi pas mūsų keliaujantį agentą, P. P. Mikalaus. 
<ą. 248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.

Ramybes laike.
Trinerio kalendoriuje 1916 metui yra puikus paveiks

lai gamtos turtų ir gerbūvio ramybės laikais, siuntimo 
vandeniu ir aausžemiu į pasaulės prekyvietes žemės vai
sių, ir laimingo gyvenimo. Kas nor apturėt tokį kalen
dorių, teprisiunčia 10 c. adresuodamas: Mr. Joseph Tri- 
ner 1333—1339 S. Ashland avė. Chicago, Ill.
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Drabužiai Lietuvos Pavargėliams.
Tautos Fondo valdyba nepaprastame susirinkime, 

Pittsburgh’s, lapkričio 10 d., 1915. nutarė kreiptiesi į vi
suomenę, kad geros valios lietuviai, o ypatinngai lietu
vaitės malonėtu parinkti drabužių nuo vertelgų ir šiaip 
žmonių ir tuos drabužius pasiųsti į vieną vietą, iš kur 
bus per Raudonojo Kryžiaus Draugijos tarpininkystę pa
siųsta Lietuvon.

Rinkėjų ir drabužių aukotojų vardus, pavardes ir kas 
kiek surinko ar davė, apsiėmė sutvarkyti ir laikraščiuose 
pagarsinti kun. F. Kemėšis.

Drabužių priėmimui vietą gavome Lietuvių Darbinin
kų Sąjungos name, 242 West Broadway, So. Boston, Mass.

Taip susitvarkę — kreipiamės į geros valios lietuvius 
ir lietuvaites, kad teiktųsi energingai subruzti rinkti dra
bužius iš svetimtaučių ir mūsų pačių pasiturinčių žmonių. 
Drabužiai, žinoma, turi būti jau jeigu ne visai nauji, tai 
bent čysti — rūpestingai išvalyti, išskalbti. Tautos Fon
do skyriai, ir visi tėvynainiai, nuoširdžiai raginami padė
ti drabužių rinkimo darbą su geru apgalvojimu. Lietuvai 
drabužių taip labai reikia, kaip ir badaujantiems duonos. 
Šiltai apsirėdęs žmogus ir bado daugiau gali pakęsti, ne
gu sustingęs nuo šalčio. Tūkstančiai mūsų viengenčių 
tikrai sušals šią žiemą dalei stokos pastogės ir drabužių. 
Ar mes galime ramiai laukti kol taip atsitiks? Jeigu ir 
turės žmonės mirti iš bado ir šalčio, lai būva mūsų ;visų 
sielos gryno nuo išmetinėjimo: „permano neveiklumą, 
vaikas ar senelis be laiko sušalo. Visa tūkstantinė alka
nų nuogų minia-šaukė mano pagelbos, o aš užsisukau, 
kad nematyčiau tos baisios regyklos, kur iš po šaltos nak 
ties gyvieji rankioja šimtais sušalusius mažus vaikelius”.

Mūsų tautai mirtinas nuostolis! Tiek svieto, visai ne
reikalingai ir be jokios pačių žmonių kaltės, išnaikinta ne 
staigia širdį perskriodžiančios kulipkos žaida, bet laips
niškai baisiausiąjį vargą, badą, šaltį ir beviltę kenčiant. 
Ant karės lauko staigi mirtis yra ne taip baisi, kaip be- 
viltinis, nepertraukiamas visų kūno reikalavimų nepaten
kinimas ir aiškus artinimasis prie savo kapo. Išsivaizdin
kime sau šeimyną, kurios tėvas už rusų ar vokiečių garbę

galvą guldo ant karės lako, o moteris išgabenta kur į Si- 
beriją, gi maži vaikeliai nepažįstamų žmonių priglaudžia
mi ir maitinami bei dengiami, bet kaip? Nėra nieko mū
sų tėviškėse, nes tiktai kapai riogso ir vėjas pelenus ne
šioja. Nuo šalčio sustingę lūpos negali nei mandagiai susi- 
mylėjimo prašyti....

Jau antroji karės mėto žiema spaudžia niekuo nekal
tus mūsų brolius, sesutes. Kadangi mūsų gimtinį kraštą 
Lietuvą neapsakoma karė atvejų-atvejais nušlavė; 
viską, ką žmonės brangino no senelių palikimų, likosi at
imta arba sudeginta. Mūsų darbštūs žmonės dabar be 
pastogės, apdriskę slankioja, lyg kokie nusidėjėliai ir jų
jų kentėjimų galo nėra, kol motina žemė priglaudžia juos 
kapuose.

Ar mes galime būti kaltininkais belaikinių mirčių? 
Ar mes galime būti kaltininkais, bado, šalčio ir kentėjimų 
tų žmonių tų kūdikių, kurių vargus galėtume prašalinti 
vieną kitą vakarą pasidarbavę — drabužius ar aukas be
rinkdami saviems viengenčiams? Pradėkime darbuotiesi, 
o mūsų nuovargį Lietuvos garbė ir gerovės sugrąžins.

Visokiuose drabužių rinkimo ar siuntimo reialuose, rei
kia kreiptiesi į kun. F. Kemešį, 242 W. Broadway, So. 
Boston. Mas. American Express Co. nukentėjusiems nuo 
karės siuntinėja drabužius veltu.

Tautos Fondo Valdyba.

Kaip siųsti drabužiai.
Vietinis Raud. Kryžiaus skyrius savo kaštais apsiima 

pasiųsti į Perogradą visus siuntinius, kurie jam bus pri
siųsti Liet. Tautos Fondo vardu. (Lithuanian National 
Relief Fund).

Siųsti galima mažesniais ar didesniais pundais ar skry
niomis. Jie gi ant vietos viską sukraus į atsakančiai pa
darytas stiprias skrynias ir pasiųs toliau.

Iki Brooklyn’ui siuntimas daiktų turi būti apmokėtas 
paties siuntėjo.

Ant siuntinių, apart antrašo, turi būti’pažymėta, kam 
siuntinys skiriamas (Lithuanian war sufferers in Russia) 
ir nuo kokios organizacijos (Tautos Fondo, ar kitaip bus 
pavadinta).

dDovanos!
Kas mums prisius $2 prenumeratos už 

ŽVAIGŽDĘ

pats už save ar už kitus, gaus Dovanų už 1 dol. knygų.
Jei prie tų 2 dolerių dar pridės 35 centus, tai "aus Dovanų netik už 1 dolerį knygų, bet ir Rą

žančių iš brangių akmenų su paauksuotu kryželiu ir škaplierių medalikėliu.

Dovanas galima išsirinkti iš sekančių Knygų:
ALGIMANTAS ARBA LIETUVIAI 13-A.ME ŠIMTMETYJE. Istoriška apysaka.

Parašė Dr. V. Pietaris. Penki tomai. 2.50
ANIMA VILIS. Marės Radzevičiūtės apysaka. Jono Montvilos vertimas. Antra 

laida. 162 pusi. 75
FABIOLE ARBA BAŽNYČIA KATAKUMROSE. Kardinnolo Wisemano. Vertė

Vytautas. 354 pusi. 1.00
KOVA TIES ZALGIRIAIS. Istoriška drama keturiuose aktuose. Parašė Savasis 

(Dr. V. Pietaris) 25
NE MIESTE LAIME. Prancūziškai parašė Pierre L’Ermite. Lietuviškai vertė 

Pranaičiu Julė. 206 pusi. 1.00
PRADŽIA IR ISSIPLETIMAS KATALIKU TIKĖJIMO. Parašė Vyskupas M. Va

lančius. 235 pusi. 1.00
PIKTA DVASIA. Latviškai parašė Rudolfas Blaumanis. Lituviškai vertė Idlagas.

72 pusi. 25
PATRIMPO LAIŠKAI. Parašė K. A. K. Kun. A. Miluko leidimas. 60
SOCIJALISTAI. KAS JIE? IS KUR ATSIRADO? KO NORI? Parašė kun. A.

Civinskas. 124pusl. 10
STEPONAIČIO RASTAI. Pilnas pomirtinis vlionies raštų (eilėmis ir proza) iš- 

lidimas. 121 pusi. 1.00
8ODZIONIŪ TEOLOIJA. Parašė J. Gerutis. Gražiausia lietuviška kalba šioje

knygoje išdėstytas visas Katalikų Teologijos mokslas. 285 pusi. 1.00
VAIČAIČIO EILS. Su velionio plačia bijografija ir paveikslu. 157ėpusl. 75

Kurie užsirašys ant 2 metų ir dadės 25 centus, gaus dovanų puikią knygą

Gyvenimai Šventųjų Kiekvienai v™

arba Daktaro Pietario niac ARBA LIETUVIAI
Istorišką Romaną AlgirfilHIl LtlS XIII ŠIMTMETYJE.

Siunčiant pinigus adresuokite:
A. & fe

365^ RICHMOND ST.. PHILAD1;-

Raudonajam Kryžiui turi būti priduota organizacijos 
užvardinimas, varde kurios tie visi siuntiniai turės būti 
siunčiami į Raudonąjį Kryžių; kitaip jų negalima bus at
skirti nuo kitų siuntinių į Rusiją. Taipgi turi būti pri
duoti lietuvių atstovo Petrograde adresas ir vardas, kuris 
turės tuos daiktus priimti.

Visus siuntinius, kaip minėta, reikia siųsti tiesiai į 
Raudonąjį Kryžių čia iodėtu adresu, su pažymėjimu, 
kam jie skiriami ir nuo kokios organizacijos. Laišsai su 
aprašymu, kokie daiktai pasiųsti, turi būti siunčiami var
du kun. N. Petkaus, 259 N. 5 th St., Brooklyn, N. Y. 
Vietinis Tautos Fondo skyrius iš tų laiškų sudarys visų 
daiktu sąrašą ir inteiks Raud. Kryžiui.

Paskelbiant apie drapanų siuntimą, p. Staub patarė 
taipgi patėmyti laikraščiuose, kad nesiųstų suplyšusių 
drapanų ir purvinų, kurių taip siųsti, kaip yra, negalima, 
o pataisyti ir išvalyti neapsimoka. Prie progos mums pa
rodė kelias tokiis drapanų skrynias, kurias peržiūriu t 
reikėjo kuone pusę drapanų išmesti ant mėšlyno.

Tai-gi reikėtų paskelbti, kad patys siuntėjai sutaisytų 
surinktas drapanas, sulopytų, susiūtų guzikus ir apva
lytų nuo purvų, išskalbtų ir gražiai sulankstytų, kad ne
būtų baisu į rankas paimti. Išties, pamačius kitų pri
siųstas drapanas, net gailu pasidarė: sumaišytos, suvel
tos, purvinos, suplyšę—tikras škarmalynas. Ojug tai 
„geros” širdies žmonės jas suaukojo savo nuvargusiems 
tautiečiams.

Lietuviai turėtų bent kiek geriau pasirolyti.
Gerą įspūdį darė žydų siuntiniai: tai daugiausia nauji 

daiktai ar vaistai. Serbijon ir Albanijon daugiausia siun
čiama, kuone pusė visų siuntinių — tai vis Rockefellerio 
auka.

Vokietijon dar negalima nieko siųsti, bet netrukus 
Raud. Kryžius tikisi, esą, išsirūpinti, kad Anglija praleis
tų jo siunčiamus daiktus ir Vokietijon.

Tai tiek šiuom syk. Jei reikės, pasistengsime plačiau 
apie viską sužinoti.

Raudonojo Kryžiaus adresą reikia rašyti ant pačios 
skrynios arba bačkos, ne ant popieros parašius prisegti. 
Prityrimas parodo, jog popieris prisegtas arba pririštas 
prie siuntinio kelionėje nuplyšta.

American Red Cross 
Bush Terminal 

Brooklyn — New York 
From Tautos Fondas (Lithuanian National Relief Fund) 

(čia parašyti miestą, iš kurio siunčiama) 
Designated for the Lithuanian War Sufferers in Runsia.

Šelpkime nukentėjusius nuo kares mus 
tautiečius Lietuvoje, aukodami nors po 
mažą savo uždarbio dalelę!

Paskelbimas.
Ligon būtyje.

Mr. Mike Sutko 4624 Marshfield, avė., Chicago, turė
jo išbūti'liggonbūtyje vienuoliką mėnesių. Jis š c.ti^ 
mums rašė. Aš labai sunkiai sirgau pilvo liga ir negalė
jau nieko valgyt. Per vienuoliką mėnesių buvau W sley 
Memorial ligonbūtyje ant 25 ir Dearborn gatvės, Chica
go. Gydytojas man liepė naudot Trinerio Amerikonišką 
Elixerą iš Kartaus Vyno keturis sykius kas dieną. A< pil
džiau tą įsakymą ir dabar visai esu sveikas. Kiekvienas 
kenčiąs pilvo liga privalo naudot tą gyduolę. Mike Sutko. 
Vidurių ligos kartu su užkietėjimu, nerviškumu ir silp
numu turi būt gydomos Trinerio Amerikonišku Ruxiru 
iš Kartaus Vyno. Kaina $1.00. Aptiekose. Jos. Triner, 
Išdirbėjas, 1333 — 1339 8o. Ashland Ave., Chicago, Ill.

SKUBINKITĖS UZSI5A- 
KYTI METRAŠTĮ (KA- 
LENDURIŲ) 1916 m.!
L. R. K. Spaudos Drau

gija išleido didelį 450 pusla
pių, gražių apie 150 fotogra 
fjjų papuoštą Metraštį. Jame 
rasi aprašymą didžiausiu 
Amerikos Susivienijimų, 
lietuvių parapijų, įstaigų; 
rasi išimtas iš astronomijos, 
geografijos, statistikos; rasi 
fotografijas susivienijimų, 
draugijų, pavienių žmonių 
teipgi bažnyčių.

Toks Metraštis bus pa
puošimu knygynų, gražiu 
atminimu kiekvienam žmo
gui.

Tokio gražaus Kalendor 
iaus dar neturėjome nei Lie
tuvoje nei čia — Amerike.

Jau turime užsakyta į 
3.000 ekzempliorių Metraš
čio. Kaina vieno ekzem- 
plioriaus 75 c. imant ne ma 
žiau kaip 10 ekz., kiekvie
nas atsieina po 50 c.

Pinigus galima siųsti če-

Nugaros skaudėjimai gali būt prašalinti trinant skau
damas vietas Trinerio linimentu. Tas pat patartina kitų 
kūno dalių skaudėjirpuose. Kaina 25c. ir 50c. Per pa- 
čtą 35 ir 60c.

kiais, ar money orderiais, ar
ba parašyti laiške, kad at
siųstų su sudėtu mokesčiu.

Adresas orderiams:
Rev. V. Kulikauskas,

1631 W. North Ave., 
Chicago, Ill.

Rekalingi Vargonininkai, 
trijose lietuviškose parapi
jose, kurie turi paliudijimus 
nuo savo klebonno, kurį 
apleido ar apleis. Reikalau
jama yra, juog suprastų baž
nytinę mužiką ir vedimą 
choro. Apie išlygas meldžiu 
kreiptis ypatiškai ar per laiš
ką prie

prof. S. Rakauskas
94 Clihton avė.

Maspeth, L. I. N. Y.
Prigulintis prie vargonin- 

kų sąjungos lai neatsiliepia

Profesorius S. Rakauskas
Pabaigęs muzikos konservatorijąNew York’o mieste, 

duoda smuiko lekcijas (ant pijano, smuiko ir visų pu
čiamų instrumentų) savo rezidencijoje. Išimtinuose 
atsitikimuose gali atsilankyti į mokinių namus ir ten 
duoti reikalaujamas lekcijas.

Kreipkitės asmeniškai arba per laiškus šiuo adresu: a
PROF. S. RAKAUSKAS,

94 Clinton Ave., Maspeth, L. I., N. Y.|

L J
Prenumeratoriams.

Meldžiami, pasiskubinkite atnaujinti prenumeratą už 
„Žvaigždę” nes po naujų metų būsime priversti su-tab- 
dyti laikraštį tiems, kurie neužsimokės.

Neviens mus gerb. skaitytojų 1 per laiškus išreiškia 
mums savo dėkingumą už suteikimą daug įdomių unių. 
Sį metą „Žvaigždę” stengsimės dar labiau paįva inti, 
ypač pašvęsdami daugiau vietos darbo skyriui. Tad pa
tariame nesivėluoti su užsisakymu „Žvaigždės”, n^-i dar 
bar užsimokant dar galima gauti ir gražią dovaną — bran
gų rąžančių, kuris kiekvienam katalikui yra reika . i z a g 
ir pageidaujamas taipgi knygų.



Amerikos Nauj ienos.
M e x i k o s e x - p r e z. identas serga. EI Pa 

eo, Tex. Generolas Victoriano Huerta, buvqs Mexikos 
prezidentas, o pastaruoju laikomas Fort Bliss’o kalėjime 
smarkiai susirgus. Po sargyba iš kalėjimo perkeltas i jo 
pačios namus.

Villa k e 1 s i a a naują revoliuciją M e- 
xike. EI Paso, 28 d. gruodžio. Villa, galvažudingas 
Mexikos revoliucijonierių vadas, kuris buvo pasiryžęs ap
leisti Mexiką ir apsigyventi Suvien. Valstijose, dabar su
galvojo už jokiu pinigus nepasiduoti Carranzos valdžiai 
ir nusprendė kelti naują revoliuciją prieš Carranzą kurį 
jis vadina, idijotu. Po teisybei, kuris iš jiedviejų idijotiš- 
kesnis — nelengva būtu atsakyt.

P e f m a ž a i ligintojų. Philadelphijoj pasta
ruoju taip plačiai siaučia ligos, paeinančios nuo šalčio, jog 
mieste pristigo ligintojų. Epidemijos vienok nėkiek ne- 
simažina.

# j»
Apvogė teatrą. Nedėlios naktį įsiskverbė už

pakaliniais laiptais 6 vagys, surišo teatro dažiurėtoją su 
pačia, sudraskė banką (safe) ant 107 gatvės New Yorke ir 
pasiėmė kelis tūkstančius dolerių pabėgo. Policija anų 
dar nesurado.

Didelė vėtra. Antrą dieną Kalėdų apielinkėje 
New Yorko siautė didelė vėtra pirma su lietum, o paskui 
su sniegu. Ryte žaibavo ir griovė, kas retai atsitinka 
Kalėdų laike. 8 ypatos tapo užmuštos ir daugelis sužeis
tų. Daugiausia nukentėjo telefono ir telegrafo kompani
jos. Tarpe užmuštų yra ir lietuvis Petras Krušinskas.

Vokiečiai irAmerkoje nesnaudžia. 
Nedėlioję užsidegė laivas pripildytas su 2.400 tonų cuk- 
riaus, kuris ant rytojaus būtų plaukęs į Anglija. Ugna- 
gesiai užgesino ugnį ir atrado, juog daugelyje bačkų bu
vo pridėta bombų, ir jeigu ugnis būtų išsiplėtojus, laivas 
būtų buvęs sudraskytas.

. Jt J .7 \
Kapitonas C. Flint New Yorke baigia 

dirbti, orlaivį kuriam duos vardą .,America”. Su juo 
žada ateinantį pavasarį lėkti per Atlantiko okeaną t. 
y. iš New Yorko į Londoną per 30 valandų. Galės pasi
imti su savim 50 pasažierių ir 8 darbininkus ir del visų 
maisto. Jis turės prisikabinęs kelis laivelius ir vieną lai
velį su gasolinos inžinu, ydant laike nelaimės galėtų išsi
gelbėti ant jūrių. Vieta, kur sėdės pasažieriai padirbta iš 
plieno. Tą orlaivį kapitonas dirba aštunti metai ir giria
si, juog bus geresnis už „Zepellinus”. Kainuos apie 
$20.000 nerokuojant jo darbo.

Žemės drebėjimas H o n d u r a s’e. (Vidu
rinėj Amerikoj). San Salvador, 29 d. gruod. Žemės dre
bėjimas anksti panedėlyje sukrėtė šį miestą ir du žmones 
užmušė, ir nemažai taipgi sužeista. Tuo pat laiku že
mės drebėjimas visiškai sunaikino miestelį Gracias, sto
vintį 70 myl.ų atstu į šiaurrytus nuo San Salvadoro jis 
turėjo 4.000 gyventojų.

Nelinksmos studentams Kalėdos. 
Philadelphijoj Pennsylvanijos universitete prasiplatino 
šiltinė ir skarlatina. Viename skyriuje kur gyveno 15 
studentų du susirgo skarlatina ir to pasekme uždaryta vi
sus penkiolika. Jokie jų meldimai, bei rugojimai, kad bū 
tų paleisti namon ant Kalėdų nieko negelbėjo ir jie turė
jo šventes perleisti uždaryti lyg kalėjime.

Pati darė savo vyrui operaciją. Phi
ladelphijoj, Richmondo pusėje nekuris lietuvis Poška po 
Kalėdų sunkiai susirgo viduriais ir iš skausmo nežinojo 
kur dėties. Tada geroji jo prisiega, kad palengvinus savo 
pateliui skausmą, pasiėmė britvą ir prapjovė jam pilvą. 
Tas iš baimės ar da didesnio skausmo išbėgo su perskrios- 
tu vėdaru gatvėn, kur tuojaus jį paėmė į savo globą po
licija ir abu—ligonį ir chirurgę pačia— nuvežė į ligonbūtį. 
Vyras, sako., pasveiksiąs o pati paleista namon grįžti.

— Prezidentas Wilsonas šį utarnyką apvaikščiojo 59 
metų sukaktuves jo amžiaus. Pietumis buvo tam tyčia 
pakeptas pyragas ant kurio žibėjo 59 žvakutės.

— Ateinanti pavasarį žada straikuoti 700.000 mainie- 
rių dirbančių prie kietų ir minkštų anglių. Tada anglys 
/pabrangtų, nors ir dabar yra gana brangios.

— New Yorkas, N. Y. Milijonierius Ford, kuris su 
tam tikra kompanija buvo iškeliavęs Europon taikinti be
sipešančius viešpačius, grįžta vėl namon. Jų siūlomos 
taikos niekas nepriėmė, jiems net nepasisekė prieiti prie 
augštesnių valdininkų savo misijos reikale. Ir Švedijoj, 
ir Norvegijoj, kur jie pirmiausia sustojo, juofi patikta su 
neišsitikėjimu ar pajuoka.

Pabėgėliu vargai Rusijoje.
Dubrovna (Mogil.- gub.). Medinis miestelis, abiem 

Dniepro krantais išsidraikęs, užima gana didelį plotą ir 
turi apie 17.000 gyventojų. Miestelio gatvės negrįstos 
ir užtat rudenimis ar pavasariais gali pasigirti purvynu. 
Vietos gyventojai daugiausia žydai ir rusai; žydai užsi
ima pirklyba, rusai—ūkininkavimu. Čionai yra trįscerk 
vės ir katalikų bažnyčia, kadaise vienuolynas buvęs. 
Klebonas yra kun. Kudirka, lietuvis suvalkietis.

Miestelyje yra kelios pradedamosios mokyklos ir mo
terų progimnazija, aptieka, trįs aptiekos krautuvės ir 
pačtas. Aplink Dubrovną ir pačiame mieste turi didelių 
turtų, dvarų ir miškų kunigaikštis Liubomirskis (lenkas). 
Kaip žydai, taip ir rusai gyventojai nepasižymi kultūra 
iš viršiaus ir iš vidaus pas juos atrodo prasta, tamsu.....

Komunikaciją miestelis turi neblogą: Dniepru vaikš
čioja garlaiviai augštyn Smolensko link, žemyn —Mogi- 
levan. Be to, septyni verstai iki Osinovkos geležinke
lio stočiai.

PABĖGĖLIU PLAUKIMAS.
Per Dubrovną eina didelis vieškelis Smolenskan. Tuo 

vieškeliu visą rudenį kasdien plaukte plaukia, daugiau
sia važuoti, pabėgėliai, kurie, išsiplėšę iš karo nasrų, nors 
menką dalelę savo kruvinos mantos, bėga patįs nežinoda
mi kur... Bėga, kad nubėgus toliau nuo karo baisenybių!

Kur keliaujat? paklausi.
„Smolenskan,” atsako.
O paskui?...
„Nežinom”...
Visi perdėm alkani, nudriskę, suvargę. Ir tokių — 

tūkstančiai!
VISA PABĖGĖLIU PAGUODA.

Bet jie, rodos, jau nebejaučia tos sunkios likimo naš
tos. rodos, jau jie spėjo užmiršti savo netolimą laiminges
nę praeitį ir, po ką tik patirtų baisenybių, tartum ištikro 
jie jaučiasi laimingi. Jie dabar nebegirdi patrankų griaus
mų ir, lyg miškas po audrai, ilsisi, ramumu džiaugiasi....

Dubrovnoj pfrie rinkos in taisyta maitinimo punktas, 
kur per dienų dienas vis grūdas pabėgėliai, kad sugriebus 
kokio viralo ar duonos kąsnelį. Čia jie gauna nukamuo
tiems arkleliams po glėbųką šieno.

Maitinimo punktai yra toji vienintelė paguoda pabė
gėliams, kurie tartum paukšteliai, keliauja per jūres, 
jieško, dairosi, nutūpti ant kokios nežinomos salos'^pa- 
silsėti.

Pabėgėlių vargai ir nelaimės, be abejo atsiliepė i vi
suomenės širdį, ir nemaža radosi geros širdies žmonių, 
kur tie nelaimingieji nor valandėlei randa prieglaudos, 
pašelpos — ir susiramina....

Dubrovnoj pabėgėliais daug rūpinasi vietos pravosla
vų šventikai, šventiko sūnus ir kun.' Kudirka.
SENELIS KLEBONAS DAUGIAUSIA DARBUOJASI.

Ypatingai reikia paminėti senelį kunigą Kudirką, ku
ris nuo karo pradžios iš visos širdies rūpinasi’pabėgėliais. 
Jau pačioje pradžioje pas jį klebonijoje gavo prieglaudą 
keliolika suvalkiečių ir visus metus turėjo ten ne tik pa
lankią klebono širdį, bet ir daug kitokių gyvenimo pa
togumų.

Paskutiniu laiku, kada pabėgėlių bangos pasiliejo vi
sais kraštais ir visais keliais, tai Dubrovnos klebonas ne
pailsdamas nuo ryto ligi vakaro bėgioja po miestelį, besi
rūpindamas plūstančiais Rusijos gilumon pabėgėliais. Ir 
šiandien klebonijoje turi ramią, šiltą vietelę keliolika 
lietuvių suvalkiečių, kurie čia gyvena, kaip sako priežo
dis. kaip ir pas Dievą užantyje.

Ypatingai lietuviai-pabėgėliai, kol gyvi bus, neužmirš 
„Lietuvos dulkeles,” likimo atneštas iš nežinomo „pano- 
vio” ant garsaus Dniepro kranto.

Pačioje Dubrovnoj pabėgėlių apsigyveno nedaug, tarp 
jų yra apie tris dešimtis lietuvių suvalkiečių. Tarp vie
tinių pabėgėlių kol-kas vargo nematyti: visi sotus ir ap 
sirėdę. Darbo nuolatinio čia nėra, bet dabar pradėjo sta
tyti tiltą per Dnieprą, tai nemaža saujalė darbininkų ga
vo darbo ir neblogai uždirba. Dirba ir pabėgėliai.

Būtai miestelyje, palyginamai, nėra perbrangųs, be
veik pe senovei, tik maistas paskutiniu laiku žymiai pa 
brango ir apskritai visokios prekės pasiekė negirdėtų 
kainų. Žodžiu, gyvenimas Dubrovnoj nepigus ir dažnai 
stinga kasdieninių gyvenimo daiktų. „Katalikas”

KYNAI.
Prezidentas Yuan Si-kai, sako nuo 1 d. sausio užim- 
Kynų imperatoriaus sostą. Jo armijos viršaičių di- 

C4uma — revoliųcijonieriai. Maištininkai dabar .turi po.

NOVO-NIKOLAJEVSKAS, Tomsko gub. Mūsų mieste 
yra arti 4.000 pabėgėlų. Gyvena jie naujakurių („pere- 
selencų”) barakuose ir truputėlis privatiniuose butuose. 
Pabėgėlių lietuvių čia irgi yra. Jau įėjus bažnyčion gali
ma tuoj ant viršutinės išvaizdos pažinti lietuvaites. Ilgą 

rą galvojau, kaip sužinojus tikrą pabėgėlių lietuvių 
ličių. Galų gale atsirado netikėtai gera proga: miesto

ginklais apie 240.000 gerai išlavintų kareivių; jie jau 
pradėjo savo žygius linkui Pekino — Kynų sostinės. 
Spėjama būsiąs didelis sukilimas Pekine laike Yuan Si- 
kajaus apsivainikavimo. Dabar Septyniose provincijose 
verda revoliucija, netrukus žada prie jų prisidėti dau
giau. Revoliucijonieriai stengsis iš pasktinųjų nedaleisti 
Kynų respubliką pakeisti monarkija.

komitetas ketina įsteigti darbo biurą išnaujo surašyti vi
sus pabėgėlius. Pabėgėlių rašyme dalyvavome trys lietu
viai: aš, vietinis kunigas lietuvis Jurkūnas ir zokristijo- 
nas, taigi galėjome sužinoti tikrą lietuvių skaičių.

Inėjome barakuosna. Išsigandau: purvinos grindys, 
drėgnas, pagedęs oras, pabėgėlių pilna gnėža. kaip bičių, 
ir palubėje ant „narų” ir asloje. Ant mažutėlių narų 
kraštelio tilpsta visa šeimyna. Čia viskas kartu: ir daik
tai, kuriuos suskubo su savim pasiimti, ir žmonės, sveiki 
ir ligoti. Sergančių ypač daug vaikų. Daugma pabėgėlių 
gudai ir mažarusiai. Lietuvių suradome tris šeimynas iš 
Suvalkų gub., Kalvar. apskr. Nyku čia Lietuviams tarp 
svetimų. Kiti pabėgėliai vienos tautos, jiems kiek links
miau, o mūsiškiai vieni, kaip miške. Prakalbinau juos; 
atsiliepė dusliu balsu moteriškė: „Vargstame, panuke, 
vargstame. Atvažiavę Sibiran visus vaikus palai
dojome. O ir patiems važiuoti Sibiran nebent tėvą moti
ną užmušus”. Gaila visų, bet lietuvių dar labiau. Ašaros 
nenorimomis veržiasi iš akių.

Pabėgėlių lietuvių dar yra privatiniuose butuose. 
Keli jų turi darbo. Darbdaviai labai išnaudoja. Skundėsi 
viena lietuvaitė, kad reikią daug dirbti ir šventėmis net 
bažnyčion neišleidžia. Ištiesų, lietuvių tauta maldingiau
sia. Jie stebisi, kaip rusai mina po kojų šventes ir dirba 
sunkius darbus. Ir šiaip sunku lietuviams: susikalbėti 
nemoka, taip ir vargsta. Štai pavyzdis: ateina barakų 
kontoron pabėgėlis. Kontoristė klausia pavardės. Bal- 
trušaitis-atsako. Mat esama lietuvio. Klausau, kas bus 
toliau. Klausia jo tikybos. Katalikas,—atsako. A, tai 
lenkas?—klausia kontoristė. Žmogus galvojo, galvojo ir 
sako: „Lenkas, o gal ir lietuvis, vistiek".

Yra čia kiek lietuvių nuo senai gyvenančių. Jų kai- 
kurie maža teturi supratimo, kas dabar dedasi Lietuvoje. 
Jau ir lietuviškai pamiršę.

Lenkai ketina įsisteigti čia savo komitetO/Skyrių. Jie 
saviesiems turi butų ir maitina juos. Čia būsią atkelti ir 
iš barakų pabėgėliai katalikai. Girdėjau iš gerb. kun. 
Jurkūno, kad ir lietuvius paimsiąs savo globon lenkų ko
mitetas, nes, mat, jis rūpinąsis ne tik lenkais, bet ap
skritai visais katalikais.

P. S. Sužinojau, kad nesenai daug pabėgėlių išvežę 
sodžiuosna, tad tan skaičiun galėjo pakliūti ir lietuvių.

TAMBOVAS. Pabėgėliai pas mus pribūna ne tik gelž- 
keliais, bet ir savo vežimais, kurių galima matyti Tambo- 
vo gatvėse. Darbo netrūksta. Vargas pabėgėlių - didel- 
lis. Daugumas serga viduriais, besimaitindami vienais 
kopūstais. Didi, maži, liguisti labai miršta. Vietinis ka
talikų klebonas sakos per dvi savaiti palaidojęs 50 pabė
gėlių katalikų stačiatikių kapuose, kadangi atskirų kata
likų kapų nesama.

Paprastu laiku Tambovo parapija, kuri apima visą gu- 
bernią, turi tik apie tūkstantį katalikų. Dabar jų yra ne
mažiau, kaip 10 tūkstančių, ir koplyčios išmėtytos po 
guberniją, galėtų tapti parapijomis, nes netruktų ir ku
nigų pabėgėlių.

Pabėgėliams labai trūksta žiemai avalų ir drabužiiu. 
ateina šalta žiema, o malkų sieksnis čia jau kaštuoja TO 
rublių.

Atsidarė Lietuvių Draugijos skyrius, prie klebonijos 
statomi namai pabėgėliams. Daugumas lietuvių skaito 
„Liet. Balsą”.

Tambovon persikėle Vilniaus iždo kasa ir valstiečių 
banka. Ci yra „Žiburio” lietuvių moterų gimnazija, yra 
mūsų siuvykla ir valgykla.

Spiegas ėmė diktai mus spausti, tuo tarpu matome vo
kiečius ir austrus belaisvius mūsų kailiniais, kurių jie 
prisigrobė Lietvoje. Gi mes pusplikiai šąlame vargstame.

--------- o---------
PETRAPILIS. Dovanos belaisviams. Mies

tų sąjungos karo belaisvių skyrius prie Petrapilės Apy
gardos Komiteto tarpininkauja, perkant Olandijoje kai- 
kuriuos valgomus daiktus (sausainius, dešrą, arbatą, 
čekoledą, taboką) kaimininkų kainomis, siųsti į Vokieti
jos ir Austrijos stovyklas atskiriems karo belaisviams.

Siunčiama per tam tikrą įgaliotinį Hagoje.
Duoda žinių ir ima pinigus karo belaisvių skyrius kas

dien nuo 11 lig 2 vai. dieną, išskyrus šventes Bol. Ko- 
niušennaja 12).

Nerusų mokyklos. Švietimo ministerijai buvo 
paduota keli skundai, kad liaudies mokyklų inspektoriai 
draudžią mokyti pabėgėlių mokyklose gimtąją kalba: lie
tuvių, latvių, lenkų ir kit. Del to gr. Jgnatievas lapkr. 
12 d. apygardų globėjams išsiuntė aplinkraštį, įsakyda
mas daryti, kaip pirmiau buvo liepta, būtent nekliudyti 
mokymo gimtąją kalba. „Lietuvių Balsas.”

LAIŠKAS IS RYGOS, gautas Agotos Savickutės, 
Newtongrange, nuo sesers. Prisiuntė p. Jauga.

Mylima sesele,
Atsiunčiu tau liūdną naujieną, kad mūsų tėvelius prū

sai nužudė. Tėvelis slūžijo prie kordono Kibartuose, tai 
kaip atėjo prūsų kariurnenė ir nušovė. Motinėlė išgirdus 
tokį liarmą išbėgo iš stubos pažiūrėti, prūsai pamatė kad 
jo pati ir nudurė su štiku. O brolis Silvestras paimtas 
vokiečiyi į priznę (kalėjimą?). Pati (jo) likos su vaiku ir 
nežinom kur ji (dabar) yra. Aš gyvenu Rygoj. Dar pas 
musų prūsai neateina. Miela sesele, duoki ant Mišių už 
tėvelių dūšias. Su Dievu, pasilieku sveika.

„Išeiv. Draug.”



ŽVAIGŽDE.
ŽVAIGŽDE.

Iš kaimynių tautų.

Iš Rygos. Laikraštis „ Berner Tageblatt" iš Rygos per 
Stockholmą gavo tokių ainių:

Rusų laikraščiai ikišol pasididžiuodami bei pajuokda
mi yra tvirtinę, jog generalfeldmaršalas Hindenburgas 
bene vis tik liksiąs netoli Rygos. Bet pastarais laikais jie 
ėmė pratinti savo skaitytojus prie nuomonės, kad Ryga bei 
Dunaburgas gali veik tekti Vokiečiams. Rygoje eina tuo 
tarpu tik vienas laikraštis „Rižskoje Obozrenije". Stin
grus Baltijos Vokiečių ramtis, senoji „Rigaische Zeitung” 
ėjo ilgiau, bet lygiai kaip Latvių laikraščiai sustojo ėjusi, 
ne dėlei skaitytojų trukumo. Iš 600.000 gyventojų bu
vusių taikos laikais Rygoje, bus dar vis likę apie 200.000, 
kūnų didžiausia dalis Baltijos Vokiečiai. Žinia, kad tai 
via dagiausia žemųjų sluogsnių žmonės. Pasiturintieji 
atidavė raktus bei antspaudą miesto valdybai ir kitose 
vietose laukia, kuo visa tat baigsis. Negalima jiems to 
blogu paskaityti. Nes Rusų valdžia, kiek tik įmanyda
ma, stengėsi apkartinti buvimą Rygoj. Priverčiamoji 
„evakuacija’’rods yra užsibaigusi, nėsa iš daugybės pabė
gėlių Rusijai vien tik nesmagumai. Ryga todėl taip iš
tuštėjo, kad sunku ten gyventi. Mokyklas perkelia Pe
trapiliu, Maskvon, Smolenskan. Telefono įtaisymai bei 
miesto vandens įvedimas pašalinta. Dagi tramvajaus bė
giai išplėšti ir dar vartotinoji medžiaga išgabenta Petra
piliu. Varis, žinia, visas rekvizuotas. Varinis luteronų 
katedros stogas nuo 1863 metų, 50.000 rublių vertybės, 
nuplėštas. Varpai jau seniai Maskvoje. Juokinga, bet tik
rai rusiška kad nebežinia, kur dingęs lombardas, ar jį 
perkėlė Petrapiliu ar Maskvon ar kokio nors „rūpestin
go” valdininko sandeliu. Fabrikų iškraustymą bei per- 
kraustymą tvarkė generolas Zalobovskis. Reikia pripa
žinti, jog jis yra tą darba atlikęs nuodugniai. Šimtas su- 
viršum fabrikų išgabenta. Jis pats aplankė kiekvieną 
fabriką ir įsakė, kas reikia pašalinti, kas išvežti, kas su
naikinti. Kai-kurie priešinosi naikinimui, kiek įmanyda
mi. Taipo stipriai priešinosi vagonų fabrikas. Ir gelžke- 
ho valdyba ilgai vilkino. Bet niekas nemačijo. Pirmiau
siai iškraustė automobilių firmas, paskui gelumbių sande
lius bei konservų fabrikus. Visi turėjo atiduoti pasku
tini savo išteklių, nesudirbtąją medžiagą sukrauti į vago
nus, mašinas išgabenti, darbininkus paleist. Geliulozos 
fabriką „Waldhof” Pernavoj Rusų administracija sunai
kino ugnimi; drauge sudegę ir 80.000 sieksnių malkų. 
Ir gelumbių fabrikas Cintenhofe ties Pernava bei Dago- 
Kartelė Dagos saloj tik tušti murai tepaliko.

4000 darbininkų šeimynų, kurios metų metus ten bu
vo ramiai dirbusios ir gyveno gražiuose sodnuose, dabar 
pakliuvo vargan. Rusų kariuomenės vyresnybė rods pri
statė visus beduonius proletarus žemės kasti, bet žmo
nos ir vaikai nieko negauna ir alkani valkiojasi miesto 
gatvėmis, kuomet jų vyrai ir tėvai kažinkur turi dirbti 
naujus apkasus, idant, miestą prakišus. tolesnis Vokiečių 
slinkimas taptų sustabdytas. Girdėti, jog vyriasiasis Ru
sų štabas yra tvirtai pasiryžęs ginti Dunaburgą bei Rygos 
tvirtoji'i paskutinosios. Sodiečiai apie Rygą taipgi turi 
daug bėdos. Liko tik moters, nėsa pirmosios bei antro
sios eilės atsarginiai paimti visi, taipojau per antrąją 
sergančiųjų bei netinkančiųjų reviziją paėmė paskutinius 
vyrus iš kaimų. Moteris gynė, kad žiemkenčių visai ne
sėtų, nes, girdi, juk vistiek nebedagosi. Niekur nekulia. 
Maisto visai Pritruko. Duonos bei pieno sunku kur gau
ti. Smulkių pinigų taip-pat nėra, iš ko kįla kartais vaidų. 
Kiekviena sodietė slepia, ką jį dar turi. Žvejoti užginta. 
Afišos prie miesto gatvių kerčių skelbia, kad maisto pir
kimas pardavinėjimui busiąs baudžiamas kalėjimu arba 
ištrėmimu Sibiran. Bet kas boja vyresnybės, kuri yra kas 
dieną prisiruošuui pabėgti? Labai laikas, kad šie vargai 
aykį pasiliautų. „Dabartie.”

Iš musu naujokyniu Amerikoje.
BROOKLYN, N. Y.

Prakalbos. Gruodžio 12d, nedėldieno vakarą, 
„Tautiškame Name” atsibuvo prakalbos, surengtos lietu
vių biznierių draugijos. Prakalbų tikslą* — supažindinti 
publiką su biznio svarba bei reikalingumu visuomenės gy
venime. Kalbėtojais buvo pp. Vinikaitis, Neviackas ir 
Lutkauskas.

Visi trįs kalbėtojai ilgose kalbose vaizdžiai nupiešė, 
kaip Amerikos lietuvių visuomenė keistai žiūri į savo tau
tiečius. biznierius, rodos į kokius skraudikus—dykaduo
nius. Tuomi gi tarpu jie turėtų remti savuosius biznie
rius atmindami, jog tautos gerovės kilimas yra matuoja
mas tuomi, kaip pas tą tautą yra pakilęs biznis.

Visi rodos, būtų buvę patenkinti prakalbomis, kad ne 
vienas nemalonus atsitikimas. Dalykas tame.

Prakalbų pertraukyje buvo rodomi krutantieji pa-
veikslai ir šiaip jau įvairios karikatūros. Keli „galvočiai" 
prie tų karikatūrų pradėjo sagioti žmonių pavardes ir da
ryti į vairius komplimentus. Kaikuriems žmonėms nusi- 
j nok us greičiau iš tų „galvočių” kvailumo, neg iš jų se- 
giojamų komplimentų, jie dar labiau įsidrąsino ir pra
dėjo mėtyti netik nevykusias, bet biaurias ir šlykščias 
priesagas. Pasipiktinę iš tų pliauškimų, kaikurie klau-

sytojų pradėjo reikalauti, kad tie „ponaičiai” būtų pra 
šalinti iš svetainės. Bet kaž kodėl tvarkos dabotojai į 
tai neatkreipė domos. M—tas.

Teatras. Paprastai, užstojus Kalėdų šventėms 
kiekvienas iš pasktiniųjų stengiasi kaip įmanydamas pa
silinksminti, žinoma, ne kitaip, kaip su pagelba stiklelio. 
Kuomet darbai geriau eina ir kišenini randasi vienas ki 
tas atliekimas grašis, taigi stiklelis net perdaug skamba 
ir pridirba žmonėms daug nesmagumų.

Kad bent valandėlei žmones atitraukus nuo stiklelio 
ir parodžius, kaip galima blaivai ir gražiai pasilinksminti, 
L. B. Draugija ir S. L. R. K. A. 134 kuopa rengia per 
Naujus Metus vakare Teatrą su dekliamacijomis, mono
logais, ir lietuviškais žaislais. Teatras atsibus Pan. Svč. 
Apreiškimo parapijos salėje, Havemeyer Avė. ir N. 5-tos 
gatvės. Vietinis.

Vakarinė Mokykla. Nuo Naujų Metų vieti
nė Liet. „Vyčių” 41 kuopa atidaro vakarinę mokyklą 
Pan. Svč. Apreiškimo mokykloje. Bus mokoma šių daly
kų: anglų kalbos, lietuvių kalbos ir aritmetikos. Moks
las nariams dykai, ne nariams — 10c. į mėnesį. Mokoma 
bus kas seredos ir ketverge vakarą. Vietinis.

O
FITCHBURG, MASS.

Pas mus 19 d. gruodžio apsilankė kun. Meškauskas iš 
Atholio, Mass, ir pasakė pamokslą, taipgi klausė išpažin
ties. Bet žmonių nedaug susirinko, kad atlikti prieš ka 
lėdini išpažintį, čia mus tautiečiai atšalę nuo tikėjimo.

Prie progos dėkoju „Žvaigždės” redakcijai už labai 
gražų brangų akmenų rožančių, kurį prieš Kalėdas aptu
rėjau, nusiuntęs $2 15 už „Žvaigždę”. Patyriau, jog nei 
vieno lietuvių laikraščio skaitytojai tokią puikių dovanų 
negavo, kaip kad ..Žvaigždės” prenumeratoriai. Prie to 
gi „Žvaigždė” parūpina savo skaitytojams ir daugiausia 
naujienų — ne by kokių plauškalų, bet naudingų žinių ir 
pamokinimų. Todėl patariu visiem lietuviam užsisakyti 
„Žvaigždę”, o būsite pilnai .užganėdinti. „Žvaigždės” 
gi išleistuvel linkiu kągeriausios kloties visame.

A. Stepanavičius.
O

BALTIMORE, MD.
Antrą ir trečią Kalėdų dieną vietinis Tautos Fondo 

skyrius buvo parengęs teatrą nuo .karės nukentėjusių 
lietuvių naudai. Lošė 4 veik, dramą Betliejaus Stainele.

Ačių gabiam režiserui moksleiviui Pr. Jurui, į trumpą 
laiką atsakančiai išmokinta lošikai. Sulošė labai gerai. 
Ypač pasižymėjo savo gabumu pats režiseras Pr. Juras 
Herodo rolėje, M. Linkiutė, Herodienės. Bal. Dobilėlis, 
Ilerodo ruimų užveizda, Bolis. Mingilas — Arkadijaus.

Žmonių abu vakaru prisirinko pilna svetainė. Visi 
žingeidavo pamatyt tą teatrą, nes. po teisybei, ir buvo 
ko žingeidauti. Čia rūpestinga ranka išpuošta Herodie- 
nė, ten rustus, beširdis Herodas išduoda žiaurų įsakymą, 
žavėtini rūbai dvariškių, tai vėl nuskurę piemenėliai puo
la kniūpsti, išgirdę aniuolių giedojimą. Čia trįs karalei ke
liauja, vedami stebėtina žvaigžde, ten gudrus žydų ra 
binai. Vaizdą maino net po kelis syk. Kiekvienam ti
kinčiam žmogui tie paveikslai brangus. Kiek buvo gali
ma patirti, visi atsilankę tan teatrėlin lietuviai buvo di- 
dei patenkinti, nes kaikurie dusyk atėjo.

Antrą dieną Kalėdų sukako 22 metai, kaip kun. Lie
tuvninkas pas mus klebonauja. Ilgų metų gerb. jubi
liatui. Baltas Balandėlis.

O
SHENANDOAH, PA.

Gruodžio 26 d. Sv. Jurgio lietuvių bažnyčioje laikė iš
kilmingas primicijas kun. P. Cesna. Primicijantui 
asistavo Overbrook’o Seminarijos klerikai: J. Cepu- 
kaitis, A. Bakunas ir Fr. Brennan airis. Pamoks
lą pasakė kun. S. Pautienius. Kun Cesna baigęs lenkų 
seminariją Orchard Lake, Mich., į kunigus gi įšvęstas Phi- 
ladelphijoj, Sv. Petro ir Povilo katedroj. Jaunam kuni
gėliui linkėtina geriausio pasisekimo. Z.

Pranašavimai 1916 metams.
Paprastai baigianties senajam metui, visokie „prana

šai” paskelbia spaudoje savo spėjimus ateinančiam nau
jam metui. Ligi šiol savo pranašavimais buvo žinoma 
Paryžiaus spėjikė de Thebes. Bet ateinančiam 1916 me
tui „pranašavimus” pasiskubino paskelbti Londono pro
fesoriai Zadkiel ir Raphael. Štai svarbesni jųjų pranaša
vimai:

1. Karė pasibaigsianti pavasary. Austro—Vokiečių 
armija bus nuveikta ir tų šalių gyventojai privers savo 
valdonus užbaigti Karę. Karė bus užbaigta gegužės 22 
dieną, o gegužės 23 bus pasirašytas taikos sutartis.

2. Mirtis vyriausiojo prancūžų armijos vado, genero-

nių negu dabartinė karė.
6. Graikijos ir Švedijos karaliai persiskirs su savo pa

čiomis.
7. Bulgarijos caras taps sudraskytas bombos.
8. Ateinančią vasarą Suvienytas Valstijas ir Japoniją 

ar kitas valstijas ištiks karė.
9. Pasikėsinimas ant gyvybės Anglijos karaliaus Jur

gio ir Ispanijos karaliaus Alfonso.
10. Žemės drebėjimai Konstantinopolyje, Kynuose ir 

Mexikoje.
11. Dideli potviniai Olandijoje.
12. Rugsėjo mėnesyje Airija gaus neprigulmybę. 

Tuo pačiu laiku laisvė bus suteikta Lenkijai ir Persijai.
13. Ispanijoje ir Vengrijoje kils revoliucijos. Veng

rija visiškai pasiliuosuos nuo karės nuvargintos Aus
trijos.

14. Gruodžio mėnesyje prieš Anglijos valdžią sukils 
Afganistanas. Greitu laiku revoliucijoms judėjimas per
sikels ir Indijon.

15. San Francisco mieste sudegs didelis teatras. To 
pačiu laiku Ryme kils didelės riaušės, o piratai pridirbs 
daug blėdies Kynų pakraščiuose.

16. Kynų prezidentas apsikelbs tos šalies monarchu.
17. Smarkios peštynės įvyks Suv. Valstijų Senate; 

senatoriai apsiskaldis sau nosis.
18. Ištiks dideli nesusipratimai ir ginčai tarp Suv. 

Valstijų ir Anglijos.
19. Bado šmėkla pasirodys Olandijoje, Šveicarijoje ir 

Australijoje.
20. Alpų kalnuose žus įžymus amerikietis—keliau

ninkas.
21. Kansas’e (Suv. Valstijose) užgims įžymus poetą.
22. Turkija bus panaikinta, o ant jos vietos bus at

gaivinta senovės arabų imperija.
23. Kynų mokslininkas nustebįs pasaulį, kada jam- 

pasiseks bevieliu telegrafu susužinoti su Marso gyven
tojais.

24. Rudenyje keli aeroplanai perlėks skersai Atlanti- 
ko vandenyno.

25. Didelis piniginis krizas Anglijoje.
26. Pasimirs Olandijos karalienė Wilhelmina.
Klausimas ar kuri tų pranašysčių išsipildys?—

KATALIKIŠKŲ LAIKRAŠČIŲ PRIETELIAMS.
Pagal įvykusios sutarties tarp katalikiškų laikraščių 

leidėjų pranešame šit ką: Tiems, kurie užsisakys per 
katalikiškų laikraščių agentūras daugiau, negu vienų laik
raštį — bus daromos žymios nuolaidos. Kuo daugiau kas 
užsisakys laikraščių, tuo didesnė bus padaroma nuolaida.
1) “Draugas” — $2.00, “žvaigždė” — $2.00.

Užsakant abudu —......... -..$3.25
2) "Draugas”— $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
3) “žvaigždė” — $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
4) “Draugas,” — “žvaigždė” ir “Darbininkas” —

Visi kartu.............. ...............-....-...... -............. $5.25
5) “žvaigždč”— $2.00 ir“Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
6) “Draugas”— $2.00 ir “Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
7) “Tikyba ir Dora”—75c. ir“Darbininkas”—$3.00. Abu $3.00
8) “Draugas,” “žvaigždė,” “Darbininkas,” “Tikyba ir

Dora.” — Visi ................................ $5.75
9) “Draugas” — $2.00, “Vytis” $1.50. Abudu .. .—.....$2.75 .
10) “Draugas” — $2.00, “žvaigždė” — $2.00, “Vytis”

— $1.50. Visi ................................................... -..........$4.00
11) “Draugas,” “žvaigždė,” “Vytis,” “Tikyba ir Dora.”

Visi ................................................   $4.50
12) “Darbininkas” ir “Vytis.” Abudu......... —...... $3.75
13) “Tikyba ir Dora” ir “Vytis.” Abudu.............. ........$1.75
14) “Draugas.” žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,” “Vytis”

ir “Darbininkas” ..... --.$6.50
15) “Draugas” $2.00, (arba “Žvaigždė”) ir “žvirblis”

— $1.00. Abudu _ . $2.50
16) “Tikyba ir Dora” ir “Žvirblis.” Abudu.................$1.50
17) “Vytis” ir “Žvirblis.” Abudu__ __________ —.$2.00
18) “Darbininkas” ir “žvirblis.” Abudu .. .. - $3.25
19) “Draugas,” “Vytis.” “žvirblis.” Visi $3.50 ‘
20) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora” ir

“Žvirblis.” Visi $4.25 ,
21) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,”

“Darbininkas,” ir “Žvirblis.” Visi $6.25 ■
22) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,”

“Darbininkas,” “Vytis” ir “Žvirblis.” Visi........... $7.25 .
Pasarga: Čia dar nepaminėti: “Moksleivis” — $1.00, f

kuris negali duoti nuolaidos, nes ne biznio pa- 
matais eina; “Tautos Rytas” — 50c., kurs ir », 
taip baisiai pigus, ir “Pažanga,” — $3.00, ku
rios leidimas dar nėra pilnai paaiškėjęs,

Kurie per „ŽVAIGŽDES" redakciją nori užsimokėti 
už kelių katalikiškų laikraščių prenumeratą, tai Rali gau
ti už viršminėtas kainas:

A. MILUKAS & CO.
3654 RICHMOND ST., PHILADELPHIA. PA.

loJoffre. Sumušęs vokiečius jis susirgs, ar sutiks nelai
mingą prietikį ir iš to pasimirs liepos mėnesyje.

3. Vokietijos kaizeris bus numestas nuo sosto vasario 
mėnesyje.

4. Revoliucijonieriai kėsyeis nužudyti Rusijos carą. 
Carienė išeis iš proto.

5. Prancijoje kils maras, kuris išnaikįs daugiau žmo-

"Tautos Rytas"
tams tik 50c. Adresas:

mėnesinis Blaivininkų 
laikraštis 16 puslapių di
dumo. Kainuoja me-

REV. J. VALAITIS
28 Cherry Str. Shamokin,

i



LIAUDIES DAINOS KONCERTAS.
Maskvoje, politechnikos muziejaus salėje, lapkričio 3 

dieną buvo surengtas lenkų-lietuvių liaudies dainų 
koncertas, kuris sutraukė'daugybę publikos ne tik minė
tų tautų, bet ir rusų. Buvo skaitomi referatai. Lietuviams 
atstovavo prof. Sokolovas ir Iešmantą; Sokolovas vaiz 
džiai papasakojo apie mūsų dainas, gi Iešmantą vedė ne
mažą chorą, ir skaitė referatą apie mūsų dainas, čia pat 
skambindamas jų melodijas pianinu.

Choras, susidedąs iš pabėgėlių ir vietinių maskviečių, 
padainavo kelias dainas įvairaus turinio.

Dainavo solistės: Nezabitauskaitė ir žinoma lietu
viams dainininkė A. Valavičaitė, kurią publika kelis sy
kius iššaukė pakartoti.

Svetimtaučiai galėjo gerai suspažinti su mumis ir 
mūsų dainomis. Matyt buvo daug mergaičių su tautiniais 
rūbais.

Turiningą lietuvių skyrių pabaigė Valavičaitė ir savo 
švelniu patraukiančiu balseliu paliko publikai labai malo
nų įšpūdį.

Maskviečių pavyzdį vertėtų pasekti ir kitiems lietu
viams, gyvenantiems dabar didesnėmis kuopoms po pla
čiąją Rusiją. „Liet. Bals.”

— Skaityk „Žvaigždę”

Platinkite „Darbininką”
.DARBININKAS” yra leidžiamas Lietuvių Darbininkų

Sąjungos.
„DARBININKAS" enia tris kartus į savaite; utarninkais 

ir ketvergais—4 puslapių; subatomis—8 puslapių.
„DARBININKAS” kaštuoja metams $3.00; pusei metų 
—$1.50.
„DARBININKAS" už 1 dolerį eina per keturis mėnesius. 
„DARBININKO” subatinį numerį galima užsisakyti 

skiriu m.
Metams $1.50—pusei metų—75 c. 

„DARBININKAS” apsiima būti lietuvių draugijos or
ganu.
Draugijų nariams eitų subatomis—8 puslapių—nume

ris už $1.00 metams. Tik sąlygą.—kad visi nariai* imtų 
laikrašti ir įmokėtu po $1.00. Mokesnį galima butų su- 
mokiti ir kas pusmetis—po 50 centų.

Kas iš narių tokios draugijos norėtų turėti visus tris 
savaites humrius—turėtų dar primokėti metams $1.25. 
arba išviso jam atsieitų „DARBININKAS”—$2.25.

Adresas:
„DARBININKAS”

242 W. Broadway, South Boston, Mass*

Jei trokšti apšvietos
ir sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisąvaitini ilus- 

truota jaunimo laikraštį
„VYTI”

„VYTIS” yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis 
Amerikoje.

„VYTYJE" telpa geriausi raštai; musų jaunų rašytoju, 
literatu ir sudentų.

„VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikos^bei Lietuvos jaunuo
menės gyvenimo.

„VYTIS” leidžiamas tautiškaj—katalikiškoje dvasioje. 
„VYTI" leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija. 
Metam „VYTIS" kanuoja $1.50, pusmečiui .75c.
L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS” siunčiamas už 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viėna nu

meri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18 th St., Chicago, III.

$50r NEBUVES 500“ ATLYGINIMO DYKAI!

$500.00 duosim dovanų kiekvienam, kuris prirodys, jogei kiti, prieš mūsų nebuvusį pasiūlymą, pardavinėjo 
ant 21 akmenio 14 K Gold Filled ant 20 metų Garantuotą Laikrodeleį pigiau, negu $500.00 grynais pinigais 
už tai. O idant mūsų ant 21 akmenio 14 K Gold F.lied Laikrodėliu, Garantuotus ant 20 metų, kuolabiausiai 
praplatinti, darome dar nebuvusį pasiūlyma, nes parduodam tuos brangius laikrodėlius tik už $6.75 ir prie 
kiekvieno laikrodėlio 31 augščiau patalpintą prezenta duodame visai Dykai. Taigi kas mums prisius savo tik
rą adresą sykiu su šiuo apskelbimu ir.25 centus pradotko stampomis arba kvoterį, tai mes išsiųsim jam tuo- 
jaus ant 21 akmenio 14K Gold Filled Laikrodėlį, Garantuotą ant 20 metų, su geriausiu tos rųšies mecha
nizmu pasaulyj, ir prie kiekvieno laikrędėlio duosim augščiau parodytą 31 prezentą visai Dykai, kaip seka: 
Retežėlį su kabliuku. Žiedą, Pypkę»;.BjaĮ)zalietą, (minature) Branzalietą su laikrodėliu. Beta spinkų. 32 cal. 
(model) Revolverį, Britvą, Armoniką, Kryžiuką, Veidrodėlį su 3 prietaisais, Peiluką, Diržą, importuota atda
rą (model) Laikrodėlį, Durklą, skūrinį tabakui Krepšelį, nikeline Dėžute del degtukų, (miniature) Budniką- 
laikrodėlį, Sirdžiukę su retežėliu, (miniature) Žiūroną. Kada atneš tau į namus laikrodėlį ir prezentus ir būsi 
■užganėdintas, tai užsimokėsi likusius $>6.50, taipgi 30 centų už prezentų persiuntimo išlaidas. Jeigu nebūtum 
užganėdintas, tai nepriimk, o mes sugriįžinsim tau 25 centus pradotko. Apart to primenam, kad mūsų 
laikrodėliai yra ant 21 akmenio 14K Gold Filled G. Garantuoti ant 20 metų, ir mes laike tų 20 metų mūsų 
laikrodėlius pataisom arba apmainom ant kitų visai Dykai, prisiuntus mums tik 25 centus ant persiuntimo iš
laidų. Taigi, pirkdamas iš mūs laikrodėlį visiškai nieko nerizikuoji. Iš Kanados visus piningus reikia pri
siųsti iškalno. Adresuok aiškiai taip:

UNITED COMMERCIAL COMPANY, Knickerbocker Bldg. Dept. 187 (Fifth Ave.) NEW YORK, N. Y.

„Pranešu
gero, visuomenei, kad „Amerikos Pranašas” IŠPRANA
ŠAVO „Žvirblį”, naują, vienatinį visoj’, Amerikoj” juoku 
ir satyros mėnesini laikraštį, kurs nuo spalių mėnesio 
1915 m. jau pradėjo skrajot „Žvirblis” visiems lietu
viams bei lietuvaitėms DIDŽIAI RE1K ALINGAS ir LA
BAI NAUDINGAS. Už ištisus metus prekiuoja Tik vie
nas doleris. Reikalingi agentai, kurie nuo kiekvieno do
lerio gaus po 25 centus, o už kožną šimtą surastų meti
nių prenumeratorių gaus DOVANU, po 5 dol. Jeigu no
rite naudingai praleisti liuosą laiką ir širdingai pasijuok
ti, tuojau pakvieskite į savo namus „Žvirblį”.—

Su pagarba ONA YANUSYTE—leidėja.
Adresas: Box 576, FOREST, CITY, PA.

DELEI GEROS ŠVIESOS 
PIRKITE GERIAUSI ALIEJŲ 

Norėdami dideles, aiškios ir šviesios šviesos 
be durnų ar smirdejimo, dabokite kad par
davėjas duotu jums

Reikalaukite tiktai Rayo. Kitokio nepriimkite. Rayo 
aliejus yra baltas kaip vanduo, tyras nuo vitų nečystu 
mųir visai nepavojingas. Jūsų lempa neprisivels suo
džių ir nesmirdės pripilant lempą su Rayo aliejumi. 
Visi geriausi Storai l’ennsylvanijoj ir Delaware par
duoda Rayo aliejų—žibalą. Atminkite vardą—Rayo.

THE ATLANTIC REFINING CO.
Everywhere in Pennsylvania and Delaware.

PRANEŠIMAS.

Draugijoms
Kuopoms ir

Klubams!
KOKARDAS, „BADGES”, GUZI- 

KUS IR ŽENKLELIUS.
Visokiems piknikams, šermenims ir t. t.
Darau visokius medalius ir visokias ant

spaudas draugystėms.
Ant žėdno pareikalavimo prisiunčia 

sempelius.

A. Sirupas
NOVELTY MANUFACTURER

123 Ferry St., Cor. Madison St., 
(Z> NEWARK, N. J.

IZIDORIAUS NAUSIEDO

Didžiausis Lietuviškas Pinigų Siuntimo

Bankinis Kontoras
917 - 33-rd St. Chicago, UI.

Tel. Yards 2705

Parduodame laivakortes ant visokiu linijų į krajų 
ir iš krajaus.

Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pi
giau, už visus kitus agentus Amerikoje.

Užlaikom didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, 
čeverykų ir skrybėlių; turime didelį departamentą auksinių 
daiktų: laikrodėlių, žiedų, špilkų, ir tt. Drauge užlaikome 
didelį skyrių visokių knysų: maldaknygių, istorijų, poezijų 
irtt. Norėdamas ką pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi 
užganėdintas.

Jei UŽGANEDYSIM — pasakyk kitiems.
Jei NEUŽGANEDYSIM — pasakyk mums.l

IŠ KELIONĖS 
PO

EUROPĄ IR AZIJĄ
Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais).
Indomųs toje knygoje aprašymai Pranei j os. Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų.
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai ispu-
džiu iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemiu.
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. -:-
Knygos kaina......................................................2 doL
Audeklo apdarais..................................................... 2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

Ta knyga turi būti papuošimu kiekvieno lie
tuvių namo.

Galima gauti “Žv.” Knygyne

*■****-*—*-*—******~*~***~-****
Telephone 2713-M Market

M. AKIALIS
Lietuvis Oratorius —~.

146 Alams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J.

Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose '

—--- ----- ------------------ —



žvaigžde.

‘Žvaigžde”

7*-8O Washington Strett,

Didžiausia Masdeth’e Krautuvė

Drapanų, ApautuvųirMebiių (iporničų;

153 Perry Avenue, Maspeth, L. L, N. Y.

Father’s D< leisi

Kaina atskiro tomo
Visi 5 tomai sykiu

Viena puikiausiu lietuvių kalboje 
istoriška apysaka, 5-se tomuose

Lietuvis Daktaras 

Dr. Ignotas Stankus 
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Valandos ■. 3-4 p. m. 
t 7-8 P. M.

Nedellomis. | JZj* p'į

Telepbonas, Dickinson 3905 Y.

Nauja Knygelė.
Visame pasaulyje garsi Belgų Kardi- 

• nolo Mercier gromata apie „Tikrą.
Patrijotizmą ir Išlaiky- 
m ą” atspausta knygutės formoje (su 
Kardinolo paveikslu), gaunama „Zv." 
redakcijoje (3654 Richmond St., Phi
ladelphia^ Pa., ir 416 Hooper St., (ties 
Grand St. Extension) Brooklyn, N. Y. 
Kaina tik 5c., 12 egzempliorių už 40c., 
50 egz. už $1.50, 100 egz. už $2.50.

ILdreeuokit:

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

416 Hooper St. Brooklyn, N. Y

“Pažanga
L;*ėraturos, Mokslo, Politikos ir Visuomenės 

mėnesinis žurnalas.
„PAŽANGA” leidžia tauitškai krikščioniškoje 

pa kraipovje.
„PAŽANGOJ” nuolatai vedami šie skyriai; a) Po

litikos ir Visuomenės Dirva kitur ir pas mus. 
b) Krislai c) Invairus Straipsniai, d) Mokslas 
ir Išradimai, e) Literatūra ir Dailė, f) Biblio
grafija ir Kritika, g) Lietuvių Spaudos.Apžval
ga, h) Juokai ir Satyra.

„PAŽANGAI” eandarbininkauja žymiausieji kaip 
Amerikos taip ir Europos literatai, publicistai, 
visuomenės veikėjai, įvairių mokslų žinovai 
ir tyrinėtojai.

„PAŽANGOJ” talpinamos iliustracijos ir karika
tūros.

„PAŽANGA” yra 48 puslapių didelio formato.
„PAŽANGA,, metams kainuoja tik $3.00. Pusei me

tų $1.50. Pavieniai numeriai 25c.
„PAŽANGA” galima gauti visuose knygynuose ir 

pas laikraščių pardavinėtojus.
Prisaųsk 25c. krasos ženkleliais, o gausi viena 

numerį pažiūrėjimui.
Adresuokite:

„PAŽANGA”, 1800 W. 46th st., Chicago, Ill.

I

Antanas J Kazlauskas

Dailyde ir Kontraktorius

Stato ir taiso namus, bažnyčias ir tt.

Specijalistas Altorių, Spaviednyčių ir Ambonų dirbime ir 
Ofisų (rengime.

Apskaitymai už darbą išsiunčiami pareikalavus.

957 Grand St., Brooklyn, N. Y

JOS. BARNATH

Algiiąaąitap 
arba Lietuviai XIII šimt

metyje.
Parašė DR. V. PIETARIS.

•’ DToyt*!’.
“Žvaigždė” r

3654 Richmond St. Philadelphia, P*.

Prie išsinarinimo ir jsipjovimin
Tuojau jtrink D-ro Richter’io

PAIN-EXPELLER
Nuo 50 metų nesuvadžiojantis ir letuv- 

nikų numylėtas naminis būdas
Tikras tiktai su pažymėta marke 

"IKARA"
iellukai viaoM aptlekose arba 

•UiUi nuo

Prisiuskit
Prenumeratą už 

Žvaigždę

315 Walnut St.

L. D. ’Phone 585

DOMIN. BRAŽINSKAS
Visoje Elizabeth’o apylinkėje gerai žinomas

LIETUVIS GRAGORIUS
79—81 Wall Street Elizabeth port, N. J.

Pasamdo vežimus ir automobilius I Patarnavimas visiem be skirtumo 
Pasivažinėjimui II Sąžiningas 

Veselijoms II Užganėdinantis
Krikštynoms IĮ Greitas

ir t. t. || Ir Pigus
LIETUVIAI, VISUOMET KRE1PKITES PRIE SAVIŠKIO!

KosulioGyduole Į 
yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbą 
vartodami Either Dilelsi’s 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki 
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. S1.00

Rekomenduojame taipogi
FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 

pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment, 
yra -kiriauias nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25 c.
REV. MICHAEL Di IELSI’ 402 Division Str. Camden, N.J.

Telefonas L. D. 4035 Market.

Vlado A. Leščinsko
Jau eina naujas laikraštis,

seniai amerikiečių lietuvių laukiamas Lietuviška APTIEKA
TIKYBA IR DORA

Jis rašo apie naujus amerikiečiams dalykus, aiškinai 
tikėjimo klausimus, atsako į visokius užsipuldinėjimus 1 
ant Katalikų Bažnyčios, paduoda gražių doros apy-Į 
sakų — trumpai sakant —

rūpinasi Smagaus dvasios lavinimu.
Laikraštis eina du kartu į mėnesį.

Kaina: 75 c. metams.
Kas atsiųs savo adresą, gaus vieną numerį dykai. | 

Redakcijos adresas:
1644 Wabansia avė., Chicago, UI.

Cor. Adams St. Newark, N. J.

Sykiu čia įsteigtas

Rejentališkas, Apdraudimo, Pinigų Siuntimo Biuras.

Čia užtvirtinami visokios rųšies dokumentai: davier- 
nastys, kontraktai, afidevitai, padaromi pirkimo ir parda
vimo popieriai ir tt.

Suteikiami patarimai visokiuose reikaluose.

1 _ ' L. ...

irio (Debesylo) veikalėliai: APIE SOCIJA- 
LE ir APIE SOCIJALISTU LIUOSYBE - 

I .tingi ir smagus skaitimėliai. Patartina visiems
Ir .Airiams, kurie da tų knygelių neskaitė, pasirūpinti 
> kąveikiaus jąs į savo namus parsisiųzdinti iš „Žvaigždės’ 
knygyno:

Į 3654 Richmond str

—"Didžiausia Krautuvė“-
Visokios Įtalpos lietuvišką ir lenkišką knygą, auksintą, sidabri- 

nią ir auksuotą laikrodėlią, teipgi visokią religišką daiktą. Kas nori 
persitikrinti, tegul prisiunčia lOo. stampomis, o aplaikys mano didelį 
kataliogą, kokio nė vienas iš lietuvią iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždę”, tas gaus knyga „Basanavi 
čiaus pasakos” vertės 81.50, arba by kokią iš mano kataliogo knygą, 
vertės 1 dol., dovanai. Visą senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas,
248 W. Fourth St., Se. Boston, Mass.

Philadelphia, Pa.

Atlieka įvairiausius spaudos darbus.

Mato Miluko

Apskaitymai už darbą suteikiami taipogi per laiškus 
ant kievieno pareikalavimo. r

Sykiu čia Įsteigta

“Žvaigždes” Skyrius 
kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduo

ti apskelbimus, užsisakyti laikraštĮ ir t. t.

416 Hooper St., Brooklyn, Y. N
Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension.

(Arti Union Ave.)

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pui
kiausio auksinio medalio. Viską at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp
ilų, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženklelį arba šarpą, o mes ant 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKŪNAS,
166 Melrose Str. Montello, Mass.

J. P. BUDGINAS
BANKINIS KONTORAS

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par
duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visu 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir bučiukus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvu 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas H 
galima užsirašytĘ.laikrašt( „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO, ILL.
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Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

,3
Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė 

P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi.
Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas

Apeigos Rymo kataliku Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 

188 pusi. 60
Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.

Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15
Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni

mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
j Pa., 63 pusi. 15

«' '* _*,v Biurokratai. Apysaka iš paskutiniu atsitiki- 
’ mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas.

Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25
Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės. 

Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 81 pusi. 10

Iš daktaro pasakojimu. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan

doah, Pa., 69 pusi. 25

Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi.

Patrimpo Laiškai. Parašė K.-A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m.

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah. Pa., 62 pusi.

Socljalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi.

Saulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Ragane . apysakė
lės. Shenandoah, Pa. 62 pusi.

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi.

Trumpas Katekizmas
Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan

doah. Pa., 47 pusi. 10
Užsisakant aūgščiau minėtas knygas reikia 

kreipties šiuo adresu:
“ŽVAIGŽDE”

3654 Richmond Str.

25 Naudingos ir Pigios Knygeles

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah,
Pa., 172 pusi. 75

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr.1V.
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 puM. 20

Krasauninkas—Laižybos—Dievo žmonės. Pa- 
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotlz-
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš^Kelionės T r 5
Kun. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutiniu atsi

tikimu. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m. ' 
187 pusi. X 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos’.'ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu- 
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr. 
-J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
962 pusi. 1.50

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

Mūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausiu Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagiu Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., 10

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Pamokslai be kunigo. Pamokslai ir evange
lija kiekvienam nedėldieniui. Parašė.J. 
Gerutis. Shenandoah, Pa., 214 pusi. 1.00

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio. 
Trįs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Kataliku ^Tikėjimo. 
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 
t. Str., Rrooklyn, N. Y. 10 ’

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Anima Vilią. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra .laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi. . 75

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas; She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

Iš kelionės po Europa ir Aziją. Parašė Pra
naičiu Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Šiapus ir anapus grabo. Parašė J.-Gerutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia .lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Kataliku Teologijos moks
las. Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.00
Drūtais audeklo apdarais 3.50
Skuros apdarais, paausksuotais kraštais 5.00

Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 
ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 

« pusi. 75
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Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

& ŽVAIGŽDĖ «
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.
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Žvaigždes Agentai.
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Svetimos spaudos, gaunamos Žv.” knygyne.
BALSAS Amerikiečių Lietuvių į Tėvą Šventąjį 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų. Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę . . . . . .

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės .
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluošteli reikalingiausiu apie sveikatą 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam

GYVOJO Ražančiaus įstatai ....
JAPONU'PASAKOS. Žingeidus pasakojimai
KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žįuvėjos. Dvi apy

sakėlės ...................... .......
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu-' 

viams apsakymėlis...............................
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J. 

Kristaus dienų......................................
OBRUSITELIAI. Galerija paveikslų iš masko

lių gyvenimo Lietuvoje ....
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek sa 
savo Tėvyne—Lietuva........................

arba
416 Hooper Street,

Philadelphia, Pa.

Brooklyn, N. Y.

UŽEIGOS
Pirmutinis Lietuviškas New Yorke

NAMAS arba MOTELIS
LIETUVIAI KREIPKITĖS PAS SAVUOSIUS

Mes patėmijom, kad būtinai yra reikalin- 
gąJietuviams New Yorkft UŽEIGOS NAMAS. 
Taigi mes ir įsteigėm tą užeigos namą, kuris 
randasi po numeriu 493 Washington Str., 
kampas Spring St., New York City,. Brangus 
keliauninkai, kurie manot keliaut [Lietuvą, 
nepamirškit atsilankyti į mus užeigos namą, 
o gausite saužiniškus patarimus. Mes pasitin
kant Yew Yorke pasažierius, pribuvusius iš 
kitų miestų. Suteikiam jiems nakvynę ir pa
rūpinant pasportus konsulio.

PARDUODAM LA1VAK0TES
ant dtūčiausių ir greičiausių garlaivių už pi 
ginusią kainą iš Lietuvos ir į Lietuvą. Siun
čiam ir išmainom pinigus visų viešpatysčių. 

Darom daviernastis pigiau kaip kiti l Reikalauk laivakorčių kainą, pažy
mėdamas iš kur ir į kur nori važiuot. Meldžiam kreiptis pas mus su viso
kiais reikalais į artymiausį jums ofisosą ar per laiškus.

Ger. J. Bartašius & Co.
498 Washington St. 416 Hooper St.

Cor. Spring St. Prie Grand St. Ext.
NEW YORK, N. Y. BROOKLYN, N..Y-

261 W. Broadway 
SO. BOSTON, MASS.

KAS DARBA PAVES. NESIGRAUD

Kreipkis ant adreso:

- SPAUSTUVE

Mr. Jonas Šaučunas,
41 Johnson st

Bridgets. t,'C
Mr. Vincas Jusas,

2319 Brighton av<.
Scran- ?n

Mr. A. J. Brinius, 
71 Pine str.

Meriden
Mr. F. Stankus,

• 957 Jenne Str,
Kenoshr

ATLIEKA VISUS DRUKOR7> 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR G

3654 Richmond St 
Philadelphia, P

Ar tavo britva atsipus?
IŠTEPUS DIRŽĄ 

KEENKUT RAZOR SHARPE
NING PUSTU.

Išpustis aršiausią britvąir užtai
sys geras ašmenis. Kadangi britva 
peša, skaudžiai skuta, nekankinkisir 
nepykdink savęs, tik pasistorok 
’’Keenkut” Razor Sharpening 
Pusto- Sykį patepus "KEENKUT” 
ant diržo, užteks ilgam laikui. Prekė 
25c. baksas. Prisiųsk suvyniojęs į 
laišką ir adresuok:

J. F. BERGEN, MFG.
83 Perry Ave-, Box 12, Ž. 

Maspeth, Long Island, N. Y. 
Reikalaujama pardavėjų! Atsa 
kantis-uždrbis visi vyrai perka

Lietuvių Katalikų
Savaitinis Laikraštis
“DRAUGAS”

‘‘Duauoo" sandarbininkų skaičiu
je yra rimčiausioji ir žymiausieji vei
kėjai ir rašytojai. Jame paduodama 
daug žinių iš draugijų ir visuomenės 
judėjimo. Visi dienos klausimai yra 
svarstomi rimtai ir teisingai.

Prenumereta Amerikoje:
$2.00 metams, $1.00 pusei 

metų; kitose šalyse $3.00 me
tams, $1.50 pusei mutų.

Adresuok:

Draugas Pu b. Co. g

Mr Povilas P. Mikalauskas,
248 W. FourthLSt.

So. Boston, Mass.
M. • Iz. Nausiedas,

9 I 33rd str., 
Chicago, Ill.

dr. <. Jocius, 
j . O. Box 166 

Sommerville, Conn.
Mr J Kovas,

2 L Congress St.
Waterbury, Conn.

Mr. Pa vilas Razlaučiunas,
2. 05 So. 9th Str.

Camden, N. J.
Mi. J. laroševičia,
1048 vashington Str 

____Norwood, Mass.
P. Valukonis,

261 W. Broadway
So. Boston, Mass

Mr. Jo', n Nauojkaitis,
«7 Planet Str.,

Commercial Road,
E. London,', England.

Mr. A. Pogožalskl,
802 I Sawinski Ave. N. E.

Cleveland, Ohio.
Mr. P. J. Budginas,

454t 8 Harmitage ave., 
Chicago, Ill.

Mr. M. f 01 kūnas,
1 6 J1 .e'.rose str., 

Montello, Mass.
Mr. B Ac uskas,

36 Lil c Jin St.
Brighton, Mass.

Mr. Antani s Žurinskas,
486 G eg ory St. 

Bridgeport, Conn.
Pruksztis, 
Cl urch Str.

N w Britain, Conn.
Kai zelis,
2 3 in 3 str. 

iumford, Me.
Mr. J. Na vad tuskas, 

Simpson, Pa.

Mr

Mr. Cas
404

Mr. J
2

Dr. W. J
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystės mokaina 
Jefferson Medical Collegijoj an 
pagarba Speoijalistas akių U 
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai moterų liga*.

OFISAS: 110 W. Oak str.,'sete
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA

Vienatinis- kojų ligų 
specialistas

Daktaras J. J. Galeckaa 
gydo visokias kojų ligas, kaip tai: IJau 
gusius ir skaudančius nagus, viMakia 
(corns) išsikreipimus ir sustingtai} įU» 
nykščiu (bunions), sukietėjimus odos 
plokščiakojas (flat-foot), prakaituoju 
čiasiršaltas kojas, lupimąsi ir niaiėjimi 
kojų (eczema) ir [panašias kojų ligas 
kaip reumatizmą, gįslųj g-iim* ir U. Km 
pas pašalingo be skausmo.

Patarimas (rodą) dykai, o ir pstn gj 
dymas labai pigus.

Ligoniai tesikreipia šiokiu® adr&M
DR. J. J. GALECKAS, 

(Dr. J. J. Gillin)
347 Rodney St., Brooklyn, N.Y, 

Daktarą galima matyti kasdiaa 
valandos ryto iki 8 vai. vakaro..

Geriausias būdas del 
bteturi stokuot nei viena- 

O-ro Rlcbter'to

PAIN-EXPF
Jau nuo 50 metų yra - 

naminių būdų p' 
visame p 

Tikras tiktai su u 
“IKAR.

F. AD. RICHTER & 
74-80 Washington Street, N<

Parsiduoda.
-štoras ii ou- a nė SU NAMAIS labai geroje vietoje ant 
Grand ū rči, s, Maspethe, čiajau prieš Mount Olivet kapi 
nes. Lo ta 5 er 100, ant galo yra tvartai areliams J» 
vežimam la k/ti. Galima pasiklausti Bylos saliune - •

1800 W. 46th st., Chicago, 1)1.1 čiajau ai a pas savininkus: J. G. Krupp, 96 Graūd Str.
1 iimiiiHmin 1 ( Maspeth, L. L
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